


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

3

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

Vánoce provoněly kostelík 
Nejsvětější trojice

fotografie k článku na str. 36

Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé.
Denně se zabýváme vylepšením chodu našeho města. Je

to o týmu lidí a já děkuji za spolupráci a podporu lidem ko-
lem sebe. Mám radost, že se daří uskutečňovat společné plá-
ny a vize. 

Stavební práce na radnici jsou dokončeny. Věž kostela
svítí novotou. Bourání v Říhově domě střídá zakrytí střech
a práce v interiéru. Parcely v Kladrubech za stavebninami
i na Skalce jsou napojeny na infrastrukturu a chystá se pro-
dej. Chodník v Říhově ulici je nově vydlážděn. 

Na zastupitelstvu byl developerem představen záměr vý-
stavby po Rezonanční pile. Podmínkou je vytvoření regulač-
ního plánu pro dodržení podmínek zástavby včetně řešení
parkování, občanské vybavenosti a zeleně.

V oblasti rozvoje města hledáme neustále příležitosti
k získání dotačních titulů se zapojením státu i kraje. Projek-
tujeme opravy chodníků a komunikací včetně parkovacích
zálivů, pruhů pro cyklisty a zeleň. Ře -
šíme vylepšení kamerového systé mu,
rozhlasu, úpravy a zkapacitnění v zá -
kladní škole, mateřských ško lách,
školní jídelně, zázemí pro volný čas,
sport, kulturu a možnost úspo ry ener -
gií s fotovoltaikou na veřejných bu-
dovách. 

S městskou policií pracujeme na
prevenci kriminality a bezpečnosti
ve městě. Namátkové kontroly měst -
ské policie probíhají během služby
několikrát denně se zaměřením na
veřejný pořádek a dodržování vy -
hlášek i v souvislosti s požíváním
alkoholických nápojů ve městě. Při
veřejném pohoršení žádáme svěd -
ky o součinnost. Zároveň vyzýváme
občany k odkládání odpadu na ur-
čená místa. Prostory u kontejnerů
jsou monitorovány. Vytvoření černé
skládky je přestupkem proti zákonu.
Pozornost si zaslouží také nespráv -

né parkování, nedodržování povolené rychlosti, ale i časté
prohřešky při jízdě na kole.

Rozsvícení náměstí, předvánoční výstava v kostelíku, Čes -
ko zpívá koledy, Zlatá neděle s trhy na náměstí a další příle-
žitosti k setkávání jsou fajn tradicemi. Chceme přidat i další,
třeba únorovou zabíjačku v Loretě spojenou s masopustním
průvodem.

Adventní dobu máme spojenou se shonem při pečení
cukroví, úklidem a nákupem dárků. Je ovšem na nás, jak se
svým časem naložíme. Vždyť je to spolu se zdravím to nejcen-

nější, co máme. Věnujme ho svým blízkým, příbuzným, přáte-
lům. Vánoce jsou svátkem rodinným, prožijme ho pospolu,
šťastní a veselí. Vždyť život je tak krásný a zároveň krátký.
Nebraňme se proto odpouštění a smíření. 

Přeji vám všem zdraví, spokojenost a radost ze života po
celý rok.

Mgr. Vladan Kárník, starosta města

SLOVO STAROSTY



n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok 2022 – rozpočtové
opatření č. 16 dle předloženého znění. Příjmy se zvyšují
o 347,80 tis. Kč, výdaje se zvyšují o 347,80 tis. Kč, financo-
vání se nemění.
n Schvaluje, na základě předložených výkresů přízemí
a pohledů na nový pavilon Mateřské škole U Zámku, do-
končení a realizaci projektové dokumentace dle podepsa-
né smlouvy o dílo se zhotovitelem Ing. Vojtěch Martinek,
Hradec Králové, Pražské Předměstí, U Koruny 1248/10,
IČO: 09839186.
n Schvaluje, s účinností od 1. 1. 2023, kalkulaci nákla -
dů na 1 oběd pro cizí strávníky ve zřízené příspěvkové or -
ganizaci Školní jídelna, Chlumec nad Cidlinou, Smetano-
va 115, 503 51 Chlumec nad Cidlinou IV dle předloženého
návrhu. 
n Schvaluje, s účinností od 1. 1. 2023 zvýšení ceny strav-
ného pro všechny věkové kategorie ve zřízené příspěvkové
organizaci Mateřská škola U Zámku, Chlumec nad Cidlinou,
Poděbradova 636/IV dle předloženého návrhu.
n Schvaluje, jako místo určené obcí pro konání svateb-
ních obřadů s účinností od 1. dubna 2023, obřadní síň
v budově městského úřadu. 

VÝPIS Z USNESENÍ USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

konaného dne 21. 10. 2022
Zastupitelstvo města:
n Stanoví, podle § 99 zákona o obcích funkci starosty, ja-
ko funkci uvolněného člena zastupitelstva.
n Stanoví podle § 99 zákona o obcích funkci jednoho
místostarosty, jako neuvolněného člena zastupitelstva.
n Stanoví podle § 99 zákona o obcích 7 členů rady
města.
n Zvolilo do funkce starosty města Mgr. Vladana Kárníka. 
n Zvolilo do funkce místostarosty Luboše Suchánka a po -
věřilo jej vedením organizačních složek města Technické
služby města Chlumec nad Cidlinou a Městská kulturní za-
řízení. 
n Zvolilo za členy rady města: Irenu Bereščákovou, Pavla
Hampla, MUDr. Miroslava Loudu, Ing. Miroslava Uchytila,
Ing. Jiřího Žabku.
n Zřizuje finanční výbor zastupitelstva města a stanoví
počet členů tohoto výboru 7.
n Zvolilo za členy finančního výboru Květu Halmichovou,
Ing. Petra Kycelta, Ing. Dominika Masláka, Jindřicha Šafrán-
ka, Ing. Jaroslava Špičáka, Ing. Miloslava Vosáhla a za před-
sedu finančního výboru Marcelu Dosedělovou.
n Zřizuje kontrolní výbor zastupitelstva města a stanoví
počet členů tohoto výboru 5.
n Zvolilo za členy kontrolního výboru Ing. Markétu Ney -
rinck Novotnou, Roberta Rydvala, Mgr. Lenku Šilhánkovou,
Jiřího Tůmu a za předsedu kontrolního výboru Irenu Be-
reščákovou. 
n Pověřuje, dle zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách a zá -
kona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), v platném
znění výkonem funkce oddávajícího Mgr. Pavla Baldíka,
Mgr. Vladana Kárníka, Luboše Suchánka, Ing. Miroslava
Uchytila, Marcelu Zahálkovou a Ing. Jiřího Žabku. 

VÝPIS Z USNESENÍ
2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

konaného dne 21. 10. 2022
Zastupitelstvo města:
n Schvaluje, v návaznosti na usnesení zastupitelstva
4/30/22, pořízení Změny č. 6 Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou v areálu společnosti Resonanční pila v ul. Bo-
ženy Němcové zkráceným postupem dle ustanovení § 55a
a 55b zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon v plat-
ném znění na návrh společnosti RePi Development, s.r.o.,
IČO: 17375151 takto: změna plochy, která je vedená stáva-
jícím platným Územním plánem Chlumec nad Cidlinou ja-
ko funkční na plochu smíšenou obytnou – v centrech měst
se specifickým využitím (SCX). Na celou plochu Změny č. 6.
Územního plánu Chlumec nad Cidlinou bude stanovena
podmínka zpracování regulačního plánu. 
Požaduje finanční úhradu od žadatele. 
n Schvaluje koupi spoluvlastnického podílu ve výši id.
1/2 pozemku parc. č. 1302/26, ostatní plocha o celkové vý-
měře 228 m2 s cenou 100,- Kč/m2.
n Schvaluje koupi pozemků parc. č. 562/23 o výměře
25 m2 (vzniklého na základě geometrického plánu č. 2960-
-43/2022 z pozemku parc. č. 562/7), parc. č. 599/15 o vý-
měře 21 m2 (vzniklého na základě geometrického plánu
č. 2960 - 43/2022 z pozemku parc. č. 599/13) a parc. č.
601/10 o výměře 11 m2 (vzniklého na základě geometric-
kého plánu č. 2960-43/2022) z pozemku parc. č. 601/1)
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou s cenou 100,- Kč/m2. 
n Určuje zastupitele Mgr. Vladana Kárníka pro spoluprá-
ci s pořizovatelem územně plánovací dokumentace dle § 47
a dalších ustanovení stavebního zákona. 
n Bere na vědomí aktuální informace STING investiční
fond s proměnným základním kapitálem, a.s. k výstavbě do-
pravní a technické infrastruktury na Skalce a schvaluje
prodloužení termínu dokončení nulté etapy do 30. 6. 2023
a uzavřen dodatku č. 2 ke smlouvě o úplatném převodu ve-
řejné dopravní a technické infrastruktury. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnesení zastupitelstva
7/28/22 uzavření smlouvy o bezúplatném převodu vlast-
nického práva k majetku č. j. UZSVM/H/19245/2022-
-HMSO mezi Česká republika – Úřad pro zastupování
státu ve věcech majetkových a město Chlumec nad Cid-
linou (parc. č. 1366/64 a 1366/65 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou). 
n Schvaluje uzavření smlouvy o bezúplatném převodu
vlastnického práva k majetku č. j. UZSVM/H/18526/2022-
-HMSO mezi Česká republika – Úřad pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových a město Chlumec nad Cidli-
nou (parc. č. 2423/4 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou). 
n Schvaluje, v návaznosti na usnesení zastupitelstva
18/29/22, navýšení dotace z rozpočtu města Chlumec nad
Cidlinou Fotbalovému klubu Chlumec nad Cidlinou, z.s.,
IČO: 45981051 (příspěvek na údržbu a správu areálu Na
Hatích) o částku 300.000,- Kč na základě předložené žá-
dosti. 
n Schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši
400.000,- Kč Římskokatolická farnost – děkanství Chlumec
nad Cidlinou na opravy fasády věže kostela sv. Voršily
v Chlumci nad Cidlinou.

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

5

VÝPIS Z USNESENÍ 1. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 24. 10. 2022

Rada města:
n Schvaluje zřízení vstupu z chodníku na pozemku parc.
č. 1704/8 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou a poskytnutí části
tohoto pozemku formou Smlouvy o poskytnutí pozemku
pro zřízení zpevněné plochy na vlastní náklady žadatele. 
n Schvaluje zadání administrace projektu „Elektromobil
pro město Chlumec nad Cidlinou“ společnosti DOMOZA
projekt s.r.o., Plzeň 3, Skvrňany, Teslova 1202/3, IČO:
28145089.
n Schvaluje nabídku společnosti ELTODO OSVĚTLE -
NÍ, s. r. o., Praha 4, Lhotka, Novodvorská 1010/14, IČO:
25751018 na „Zpracování dokumentů po ukončení reali-
zace VO – KOMPONENTA 2.2.2. NÁRODNÍHO PLÁNU OB-
NOVY“.
n Schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo na reali-
zaci akce „Stavební úpravy městského úřadu, Chlumec nad
Cidlinou“ se společností ELEKTRO MOSEV spol. s r.o.,
IČO: 42228573.
n Schvaluje dodavatele projektové dokumentace a uza-
vření smlouvy na akci „Chodník a úprava křižovatky v Kla-
drubech“ s Ing. Miroslavem Kučerou, Barákova č. p. 736,
538 03 Heřmanův Městec, IČO: 05485592 dle předložené
cenové nabídky.
n Odvolává ze Školské rady Ing. Miroslava Uchytila
a PaedDr. Arnošta Vítka a nově za členy Školské rady jme-
nuje Mgr. Vladana Kárníka a Luboše Suchánka. 
n Schvaluje finanční spoluúčast města formou úhrady
nákladů ve výši 16.000,00 Kč za pronájem koncertního kla-
víru na koncert Dvořákova klavírního kvartetu a klavírního
oddělení ZUŠ Chlumec nad Cidlinou ve dnech 29. a 30. 11.
2022 v Klicperově domě. 

VÝPIS Z USNESENÍ 2. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 7. 11. 2022

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok 2022 – rozpočtové
opatření č. 14 dle předloženého znění. Příjmy se zvyšují
o 694,34 tis. Kč, výdaje se zvyšují o 694,34 tis. Kč, financo-
vání se nemění.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o pachtu a provozování vo-
dárenské infrastruktury (vodovod a kanalizace Kladruby)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou a Královéhradecká pro-
vozní, a.s., IČO: 27461211.
n Schvaluje, v návaznosti na usnesení zastupitelstva
8/30/22, zřízení věcného břemene stezky a cesty na po-
zemku parc. č. 976/6, vymezeného geometrickým plánem
č. 3003-131/2022, v k.ú. Chlumec nad Cidlinou o délce 14 m
na dobu neurčitou za cenu 100,- Kč/bm + DPH (město Chlu-
mec nad Cidlinou x Bidfood Czech Republic s.r.o., V Růžo-

vém údolí 553, Mikovice, 278 01 Kladruby nad Vltavou,
IČO: 28234642).
n Schvaluje Dodatek č. 4 ke SOD se společností M - Sil-
nice a.s., IČO: 42196868 na akci „Dopravní terminál
v Chlumci nad Cidlinou“. 
n Schvaluje Příkazní smlouvu na „Technický dozor sta-
vebníka – Oprava tělocvičny na st.p.č. 1795 v areálu ZŠ
Chlumec n. C., Kozelkova ulice, Chlumec nad Cidlinou“
s Ing. Josef Novotný, Nový Bydžov, Revoluční třída 232,
IČO: 13564081.
n Schvaluje následující složení jednotlivých komisí rady
města: 
a)  Bezpečnostní, pořádková a ŽP:
    předseda Pavel Hampl, referentka Monika Kovářová,

Martin Lochman, Ing. Josef Ulrich, Bc. Michal Pajer, Vác-
lav Staněk, Luboš Doležal, Mgr. Gabriela Masláková.

b) Bytová:
    předseda Luboš Suchánek, referentka Jitka Lochmano-

vá, členové Jana Rozumová, Renata Kežlínková, Mgr. Vla-
dimíra Žabková, Martina Kukalová, Lenka Šarounová,
Petra Řehounková.

c) Investiční:
    předseda Mgr. Vladan Kárník, referent Luděk Špás, čle-

nové Zdeněk Solar, Ing. arch. Jan Zima, Ing. Pavel Kubík,
Kamil Mlynář, Ing. Miroslav Uchytil, Lubomír Tuček. 

d) Kulturní a cestovního ruchu:
    předseda Mgr. Pavel Baldík, referentka Lenka Malíková,

členové Mgr. Helena Krátká, Jana Tichá, Veronika Vejrová,
Monika Steklá, Jan Svoboda DiS., Mgr. Miloš Bernart.

e) Majetková:
    předseda Ing. Jiří Žabka, referentka Ing. Iva Uchytilová,

členové Ing. Stanislav Havlík st., Lenka Rysová, Michal
Sura MBA, Mgr. Vladimír Novák, Ing. Stanislav Havlík ml.,
Ing. Petra Zubrová. 

f)  Pro zájmovou činnost:
    předseda Mgr. Věra Applová, referentka Radka Hudcová,

členové Petr Černohorský, Martin Firbacher, Věra Pavlo-
vá, Kateřina Matějů, Milada Zborníková, Libor Šaroun.

g)  Zdravotní a sociální:
    předseda Ing. Ladislav Šimeček, referentka Jana Jelínko-

vá, členové Mgr. Ladislav Bělík, Mgr. Jana Cabadajová
MBA, Bc. Anna Cholastová, MUDr. Miroslav Louda, Bc. Ža-
neta Musilová, Bc. Gabriela Sirůčková.

VÝPIS Z USNESENÍ 3. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 21. 11. 2022

Rada města:
n Schvaluje Dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo na reali-
zaci akce „Stavební úpravy městského úřadu, Chlumec
nad Cidlinou“ se společností ELEKTRO MOSEV spol. s r.o.,
IČO: 42228573.

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

7

n Bere na vědomí informace o finanční bilanci odpado-
vého hospodářství v roce 2022.
n Zvolilo Osadní výbor Lučice v následujícím složení: Vác -
lav Staněk (předseda), Josef Kukla, Vojtěch Pulec, Jiří Vávra
a Pavel Vrzáň, (členové).

n Zvolilo Osadní výbor Pamětník v následujícím složení:
Radek Vacherlohn (předseda), Miroslav Švanda a Dobroslav
Tesařík (členové).
                                                         Jana Jelínková
                                                         asistentka starosty

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Tisková zpráva 28. 11. 2022

Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králo-
vé, a.s. (VAK HK) oznámila svým odběratelům cenu
za dodávky pitné a užitkové vody a za odvádění od-
padních vod pro rok 2023. Představenstvo společ-
nosti stanovilo cenu pohyblivé složky vodného a stoč -
 ného od 1. 1. 2023 na 113,41 Kč/m3 včetně 10% sazby
DPH.

Cena dodávky pitné vody a odvádění odpadních vod
v okre se Hradec Králové se od roku 2008 skládá z tzv.
pohyblivé a pevné složky. Pohyblivá složka ceny pro vod-
né a stočné tak vzroste od ledna 2023 oproti roku 2022
o 19,74 Kč za m3. Zvýší se i cena pevné složky, která je sta-
novena podle velikosti vodoměru. Například odběratel v ro-
dinném domku zaplatí ročně v pevné složce 2 380,- Kč mís -
to dosavadních 1 968,- Kč. Celkové navýšení ceny služeb
za dodávku pitné vody a odkanalizování tak činí v průměru
21,05 % vč. DPH oproti cenám loňského roku. 

„Zásadním důvodem navýšení ceny pro rok 2023 oproti
minulým letům jsou především výrazné vnější vlivy způso-
bené zvýšením cen energií, ale i dalších komodit (chemiká-
lie, voda předaná, materiál na opravy a další), a to v řádech
desítek až stovek procent. Ve stočném byl objem snížen
o 350 tis. m3 z důvodu dlouhodobého snížení dešťových
srážek a také z důvodu zaznamenaného snižování spotřeby
vody, pravděpodobně z úsporných důvodů,“ uvedl Jiří Šolc,
ředitel společnosti VAK HK. 

I přes toto skokové zvýšení ceny vodného a stočného je
vliv na výdaje domácností nízký. 

„Například pro čtyřčlennou domácnost žijící v rodinném
domě, která platí vodné i stočné, vzrostou měsíční výdaje za
vodné a stočné v průměru o 56,60 korun na osobu, což je
zhruba 10x méně v porovnání s navýšením měsíčních ná-
kladů na elektrickou energii,“ vysvětlil Jiří Šolc.

Při průměrné spotřebě 80 litrů na osobu a den zaplatí
za rok 2023 čtyřčlenná rodina na Královéhradecku žijící
v rodinném domku za vodné i stočné kolem 15 626,- Kč
s přepočtem 133,80 Kč za 1 m3 na osobu oproti necelým
13 tis. Kč v roce loňském.

Nastavený trend obnovy vodárenské infrastruktury ve
vlastnictví VAK HK bude dále pokračovat, a to bez výrazné-
ho vlivu na navýšení ceny vodného a stočného v roce 2023.
Významnou měrou k této skutečnosti přispívají dotace Mi-
nisterstva zemědělství ČR ve výši 207 mil. Kč, které se poda-
řilo společnosti získat pro investice v letech 2022–2023 ke
zmírnění následků sucha a zvýšení zabezpečenosti v záso-
bování pitnou vodou.

Společnost VAK HK investovala od roku 2006 do obno-
vy a rozvoje svého vodárenského majetku již přes 3,6 miliar -
dy korun. K tomu využila zdrojů získaných z vodného a stoč-
ného, dotací od Ministerstva zemědělství ČR, bezúročných
státních půjček a státem dotovaných komerčních úvěrů, zá-
půjček od obcí a nájemného z pronájmu vodárenského in-
frastrukturního majetku od provozovatele Královéhradecké
provozní, a.s. Výše tohoto nájemného určená na investice
vzrostla od roku 2006 ze 144 mil. na 236 milionů korun
pro rok 2023. 
                    Ing. Pavel Loskot
                    technicko-provozní náměstek
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s.
tel.: 491 512 740
e-mail: pavel.loskot@vakhk.cz

Vodné a stočné v Hradci Králové 
a okolí v roce 2023 

Svozy separovaného odpadu
na rok 2023

– popelnice 120 litrù

PLASTY (žlutá)
DRUHÁ středa v měsíci:

(11. 1., 8. 2., 8. 3., 12. 4., 10. 5., 14. 6., 12. 7., 9. 8., 
13. 9., 11. 10., 8. 11., 13. 12. 2023)

PAPÍR (modrá)
TŘETÍ středa v měsíci:

(18. 1., 15. 2., 15. 3., 19. 4., 17. 5., 21. 6., 19. 7., 16. 8., 
20. 9., 18. 10., 15. 11., 20. 12. 2023)

Bc. Ladislava Zemanová
referentka správního odboru



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

9

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

předpokládané náklady města na likvidaci komunálního
odpadu v roce 2023: 11.623.000,- Kč
předpokládané příjmy města od občanů, firem a za třídění
odpadu v roce 2023: 7.700.000,- Kč

q poplatek zůstává ve stejné výši jako v roce 2022, 
    tj. 0,80 Kč/litr kapacity sběrné nádoby

q minimální základ dílčího poplatku se nemění, činí 60 litrů
na osobu/měsíc nebo 60 litrů/měsíc na nemovitou věc,
kterou neobývá žádná osoba

q poplatek bude možné zaplatit:
o nově z domova prostřednictvím platebního portálu

umístěného na internetových stránkách města
o bankovním převodem,
o v pokladně městského úřadu hotově nebo kartou

Po provedené plat bě prostřednictvím platebního portálu ne -
bo bankovním převodem bude po připsání platby na účet
města známka na popelnici připravena k vyzvednutí na měst -
ském úřadě.

q během roku 2023 bude možné vy mě nit známku na po-
pelnici za tzv. známku trvalou a při platbě na dal ší ob-
dobí již nebude nutné si na úřadě vyzvedávat známku
no vou (ne dojde-li na straně plátce ke změnám rozhod-
ným pro výpočet poplatku)

na sběrném dvoře se bude možné prokazovat:
q potvrzením o zaplacení likvidace odpadu
q občanským průkazem s uvedeným trvalým bydlištěm

v Chlumci nad Cidlinou (mimo místo trvalého pobytu
na adrese Klicperovo náměstí 64)

Upozorňujeme obča -
ny na povinnost hlá -
sit změny, které jsou
rozhodné pro výpo-
čet poplatku za li -
kvi daci komunální-
ho od padu. 

Platební 
portál

od 1. 2. 2022 bude
možné platit poplat-
ky městu z do mo va,
prostřednictvím pla-
tebního portálu umís -
těného na interneto -
vých stránkách města

lze hradit: 

q poplatek 
za lik vidaci 
komunál ního 
odpadu,

q poplatek 
za psa,

q pronájem 
po zem ků,

q poplatky 
vyměřené 
stavebním 
úřadem,

q hřbitovní 
poplatek.

Platba za likvidaci
komunálního odpadu v roce 2023

Po dlouhé době je v radě města žena. Jak se vám za-
tím spolupracuje s pány radními, kteří jsou všichni
už zkušenými radními z předchozích období? Jak se
mezi nimi cítíte?

Dívala jsem se, jak dlouho nebyla v radě žena, a myslím
si, že od roku 2006, kdy byla zvolena paní Lusková. Všech-
ny členy rady znám díky působení ve dvou minulých obdo-
bích v zastupitelstvu, takže mě asi moc nepřekvapí. Všichni
členové rady ale podle mě mají přehled, jsou chytří, znají
Chlumec a umějí pracovat, takže očekávám, že nebudeme
mít problém. A moc doufám, že nebudou mít problém ani
oni se mnou. Ale to bude pak otázka spíše na ně. Přála bych
si, abychom pracovali jako tým.

Myslíte si, že jako žena – politička můžete do toho
rozhodování o fungování města vnést něco jiného,
nějaký jiný pohled?

Zatím těžko říct, ale určitě bych ráda. Jako politička se vů -
bec necítím, mám Chlumec ráda a ráda pro něj pracuji. Asi
neočekávejte žádné překotné nápady, pokud se budeme
držet nohama na zemi, tak budeme řešit převážně potřeby
obyvatel. Ale určitě bych chtěla, aby se rozvoj nezastavil, ale
posunul.

Které oblasti správy města nebo témata jsou vám
blízká? Čemu rozumíte nebo co vás zajímá?

Asi největší praxi mám v oblasti školství, protože mám
tři děti a ve škole jsem je měla 23 let. Téměř po celou dobu
pracuji ve školské radě, takže mám informace o tom, jak na-
še škola funguje, jaké tam jsou vazby s městem. Díky tomu
dokážu posoudit, jak situace vypadala před těmi 20 lety, jak
to je dneska, kam by se škola mohla posunout. Myslím si,
že největší věcí k řešení je zkapacitnění školy, protože za ta
léta se počet žáků navýšil téměř o sto procent. Když si vezme-
me, že jsou potřeba kmenové třídy, odborné učebny, družiny,
že se na spoustu předmětů děti ve třídách dělí na menší sku-
piny, tak těch prostor je potřeba hodně. Naším důležitým
úkolem bude, aby se nám podařilo školu přistavět a potřebné
prostory zkapacitnit. Velkým problémem je jídelna, která tak -
též potřebuje navýšit kapacitu.

A tento problém se samozřejmě netýká jen školy, ale ta-
ké školek. I tam bych byla ráda, kdyby se za toto období při-
stavěl jeden blok a maminky měly kam dávat své děti. 

Každopádně jsou ale potřeba i opravy. Ve škole na staré
budově vidím letitý problém, což jsou okna. To je téma, kte-
rým se dlouho zabývám. Dlouho se řešilo, že se musí počkat
na účelovou dotaci, protože výměna oken bude velkou zá-
těží pro městský rozpočet. Jelikož se jedná o historickou bu-
dovu, musí se splnit podmínky památkářů. Měla jsem před-
stavu, že se okna vymění, ale teď je navržený způsob oprav,
které ale vydrží jen na určitý čas. Podle mě by se měla okna

začít vyměňovat, i třeba postupně. Jedná se zde o energetic-
kou úsporu, ale především o bezpečnost našich dětí.

A dále je třeba myslet také na dětská hřiště. Řekla bych,
že dlouhodobě u nás dětská hřiště pokulhávají. Takže tomu
by se, myslím, bylo potřeba věnovat. 

Jsem ráda, že se opravuje Říhův dům, kde budou prosto -
ry na denní stacionář pro seniory. Věřím, že se zde sejdou,
najdou tu kulturní vyžití, navzájem si zkrátí chvíle a bude
o ně postaráno.

To, o čem jste mluvila, jsou všechno aktuální zále-
žitosti. Když se ale podíváte úplně do budoucna, kde
byste chtěla mít Chlumec třeba za 10 let? Jak by měl
vypadat? 

Věřím, že v horizontu několika let se nám podaří naplá -
nované akce zrealizovat. Jednou z největších bude výstavba
nového areálu pro volnočasové aktivity pro skauty, hasiče
a hokejbalisty. Ale myslím si, že i přestože se získá dotace
ve vyšší částce, musíme si spočítat, kolik nás bude režie stát
a jestli na ni budeme mít, případně na úkor čeho. Druhé hle-
disko je to, že pokud rodinám, jak se předpokládá, bude hůř,
zda vůbec budou mít prostředky na volnočasovou aktivitu
svých dětí.

Při plánech na zkapacitnění železniční sítě si myslím,
že za deset let bude Chlumec z části určitě vypadat jinak.
A měli bychom se nad tím pozastavit a zamyslet se, co nám
to přinese v dobrém i ve špatném. Aby nás nezaskočil hluk,
do prava, přechody pro chodce, aby město mohlo fungovat
plynule.

Osobně si myslím, že nás teď ve financování čeká složi-
tější situace. Měli bychom především kalkulovat dvakrát ví-
ce, než se kalkulovalo dosud. Zamyslet se nad tím, do čeho
je nutné peníze dávat a kde je potřeba spořit. Za minulého
starosty Mirka Uchytila se zde postavilo a opravilo spoustu
budov, u kterých nám režijní náklady rostou a dále růst bu-
dou. Nebudou to náklady pouze za energie, ale za mzdy, re-
žijní materiál a další, se kterými musíme počítat. Dále musí-
me počítat s dalšími penězi na opravy a údržbu, abychom po
sobě nezanechali nemovitosti, do kterých bude téct, opadá-
vat fasáda a podobně. 

Mým cílem je hospodařit tak, aby město rostlo, udržovalo
se, ale ne na úkor úvěrů. 

Jste předsedkyní kontrolního výboru. Můžete našim
čtenářům osvětlit, k čemu vlastně takový výbor je
a co v něm děláte?

Kontrolní výbor je zřízen ze zákona a jeho funkcí je pře -
devším kontrola plnění usnesení a dodržování právních před-
pisů ostatními výbory a úřadem samotným. To znamená, že
například když rada města vydá usnesení, my kontrolujeme,
zda bylo splněno. Když z rady nebo zastupitelstva vyplyne

Zeptali jsme se...
… radní města

Ireny Bereščákové



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

11

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

konkrétní úkol, zabýváme se jeho splněním v daném termí-
nu. V případě, že by se tak nestalo, dáme na vědomí zastu-
pitelstvu. A na něm je, jak se k tomu postaví. Jsme tedy jen
jedním z poradních orgánů. Tato kontrolní práce se dělá
průběžně.

V současné době jsme si jako výbor vzali za úkol náhled
na bytové prostory. Máme představu, že bychom se v průbě-
hu následujícího roku podívali do bytových prostor a zjistili
jejich technický stav. Vyčíslili bychom příjmy za pronájmy
a porovnali s výdaji, které se do oprav budov k bydlení dá-
vají. Výsledkem by měla být zpráva o stavu nemovitostí a je -
jich finanční stránce. 

V minulém období jsme byly ve výboru tři ženy. Letos
jsme posíleni o dva muže. Věřím, že to bude posila přede-
vším po technické stránce. 

Tento rozhovor vyjde v prosincovém čísle před Váno-
ci. Co byste na závěr popřála obyvatelům Chlumce
do nového roku?

Všem přeji, aby se mohli v takto hektické době aspoň
na pár dní zastavit, oddechnout si, uvědomit si, co se udá-
lo pře dešlý rok, a tak trochu naplánovat rok následující.
Aby si udělali čas a sešli se s rodinou, přáteli, kamarády
a známými. Všem přeji do nového roku krom jiného hlav-
ně zdraví. 

Ptala se Hana Živná

1.  Zopakujme si některá pravidla odkládání tříděného od-
padu. Mysleli bychom, že není nutné připomínat, že do
žlutých nádob patří plasty, do modrých papír a do zele-
ných a bílých sklo. Bohužel je ale spousta z vás, která
tento zá klad neví nebo jej ignoruje. Dalším důležitým

a stále opomíje-
ným faktem je, že
je ZAKÁZÁNO
od kládat odpad
oko  lo kontejnerů
a popelnic. V pří -
padě, že jsou ná -
do by na odpad
plné, máte hned
několik možností:
najít jiné, ne na pl -
něné veřejné kon -
 tejnery, počkat, až
proběhne svoz od -
padu nebo navští -
vit ve středu, či
v sobotu sběrný
dvůr. Posledním
ne méně důleži-

tým pravidlem je zákaz odkládání odpadu z podnikatel-
ské činnosti. Každý podnikatel musí mít zajištěný svůj
vlastní svoz odpadu. 

    Vyjmenovali jsme si tu tedy pravidla a doufáme, že ne-
dávná pokuta, kterou vyfasoval nejmenovaný občan za
odložení odpadu, mimo nádobu na odpad byla poslední,
kterou museli strážníci MP za tento přestupek udělit.

    Děkujeme, že třídíte odpad.

2.  Vánoce a Nový rok jsou za dveřmi. S oslavami Silvestra
je spjato také pouštění petard a ohňostrojů. Připomíná-
me, že noční klid začíná ve 22.00 hodin pouze s výjim-
kou 31. 12., kdy noční klid začíná až od 1 hodiny ranní.
Je nutné přizpůsobit této skutečnosti i odpalování pyro-
techniky. Dbejte také na dodržování bezpečnostních po-
kynů, jako je omezený věk pro odpalování pyrotechniky,
bezpečného odstupu a protipožární opatření. Záro-
veň myslete na domácí mazlíčky i volně žijící zvěř, kte-
rá si může z vaší krátkodobé zábavy odnést fatální ná-
sledky.

3. Městská policie vám přeje klidné prožití vánočních svát-
ků a šťastný nový rok bez přestupků a pokut.

městská policie

Ze služební knihy městské policie

Ať už řešíte plyn, elektřinu, kroužky pro děti, cenu dopravy, či nájem, 
Královéhradecký kraj vám v krizi podá pomocnou ruku.

Pomoc nabízí sociální pracovníci 
na obcích a úřady práce. 
Informace vám poskytnou také 
knihovny a mateřská centra.

607 045 689 
Navštivte i web vládního programu pomoci

 destnikprotidrahote.cz
a krajský energoweb 

 energie.kr-kralovehradecky.cz



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

13

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Mobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas

Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká Obec



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

15

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Slovo šéfredaktorky
I když Vánoce samozřejmě nejsou jenom 
o jí dle, dnes bychom vám je rádi představili
hlavně na talíři. Jestlipak jste věděli, že se na
něm objevovali například pečení šneci? Víte,

co se jedlo v dřívějších dobách a kde se vzal kapr se salá-
tem? Tak právě na tyto otázky bychom vám dnes rádi od-
pověděli.
Většina z vás se zanedlouho sejde se svými blízkými u ště-
drovečerního stolu, jemuž bude vévodit smažený kapr 
s bramborovým salátem. Vystřídal zdejší tradiční pokrmy
jako jahelník, hrách, šneci či kapr načerno. Jednotná ště-
drovečerní večeře v podobě kapra se salátem, v mnoha ro-
dinách obohacená o vinnou klobásu či vepřové řízky, se na
českém vánočním stole zabydlela až po druhé světové vál-
ce, v padesátých letech minulého století.
V dřívějších dobách bylo štědrovečerní menu mnohem pe-
střejší a značně se lišilo podle jednotlivých regionů. Pojď-
me si některá jídla podrobněji představit. Jak už říká sa-
motný název, štědrovečerní večeře měla být štědrá, a tak se
i v těch nejchudších rodinách připravovala poměrně boha-
tá kolekce pokrmů, byť uvařených z běžných a dostupných
surovin. Na Valašsku se dokonce vařila polévka zvaná pří-
mo ščedračka (dnes se používá termín štědračka), připra-
vovaná z hrachu, čočky, brambor, sušených hub a sušené-
ho ovoce.
Zatímco dnes zahajujeme slavnostní večeři polévkou rybí,
dříve se o Štědrém večeru začínalo polévkou z hub. Někde
se vařila s kroupami, jinde zase s nudlemi, bramborami ne -
bo s žitným kvasem (slavné krkonošské kyselo). Na Domažlic -
ku se místo polévky podávala houbová omáčka s křupavými
rozpíčky, občas byla na stole i houbová omáčka s knedlí-
kem. Velmi oblíbené byly také houby. Těm se často říkalo
maso chudých. Dávaly mnoha jídlům z brambor či obilnin
chuť, proto se hojně objevovaly také v dalších štědrovečer-
ních jídlech. Vedle obligátního černého kuby, který se připra -
vuje z krupek a sušených hub (aby byl pořádně černý, je tře -
ba použít hřiby modráky a stroček), se dodnes v Krkonoších
připravuje také dozlata vypečený hubník, zvaný též houbo-
vec, z krupicové kaše, rohlíků, vajec a hub. 
Dalším typickým vánočním pokrmem býval jahelník, tedy 
v pekáči zapečená jahelná kaše, a to buď ve sladké podo-
bě s mlékem a sušenými švestkami, nebo s houbami a se
zelím. A chybět nemohl ani hrách, podávaný se smaženou
cibulkou a česnekem, případně maštěný máslem, sypaný
cukrem a strouhaným perníkem. Velmi oblíbeným pokr-
mem byl také jakýsi „kompot“ připravený ze sušeného ovo-
ce, které se pomalu rozvařilo. Tento pokrm měl nejen řadu
jmen (někde se mu říkalo muzika, jinde zase odvárka, pří-
padně sladký vocet či zlodějky), ale také podob. Základem
byla sušené jablka, hrušky a švestky, krajově se pak přidá-
val perník, povidla, rozinky, oříšky a koření. Pokrm se při-
pravoval už na sv. Tomáše, který se dříve slavil 21. prosin-
ce, aby se „kompot“ pořádně rozležel a všechny chutě se
náležitě propojily.
Ryby na vánoční stůl dlouho nepatřily, neboť byly poměrně
drahé. Na štědrovečerní stůl se začaly dostávat až v 19. sto -
letí, ale výhradně v bohatších měšťanských rodinách. Tam
se kapr připravoval dvěma způsoby, a to buď namodro –

tedy vařený se zeleninou, divokým kořením a octem –, ne-
bo načerno, v chuťově bohaté až opulentní omáčce, do níž
se přidávala celá řada ingrediencí, mimo jiné perník, rozin-
ky, povidla, mandle či vlašské ořechy. A pozor – takto při-
pravený kapr se servíroval s knedlíkem. Nicméně pro svou
časovou náročnost kapr načerno z českých kuchyní úplně
vymizel. Stejně jako další vánoční pochoutka v podobě pe-
čených šneků.
A jak se zrodila současná podoba štědrovečerní večeře, te-
dy smažený kapr se salátem? Jak již bylo řečeno, po dlouhou
dobu si štědrovečerní rybu mohli dovolit pouze v zámožněj -
ších rodinách. Situace se změnila až v době první republi-
ky – kdy se začal kapr stále častěji objevovat jako hlavní
chod na vánočním menu. Kapr v trojobalu a bramborový
salát se prosadily po druhé světové válce. Nikoli už vařený,
ale smažený, neboť moderní smažení v trojobalu, o jejíž
popularizaci se zasloužil vídeňský řízek, se začalo používat
i u dalších surovin. Hlavně po druhé světové válce, kdy ženy
začaly masově pracovat a na vaření bylo málo času, došla
tato rychlá úprava velké obliby. Štědrý den byl navíc pracov -
ním dnem, takže stihnout zabalit dárky, nazdobit stromek
a uvařit večeři bývalo poměrně hektické.
A nesmíme zapomenout ani na bramborový salát, jehož pří -
běh je poněkud komplikovaný. Cosi s názvem bramborový
salát najdeme už v Domácí kuchařce Magdaleny Dobromi-
ly Rettigové, ovšem v jejím případě šlo spíše o zužitkování
zbytků v kuchyni po hostině – pečeně, šunka či uzený ja-
zyk se smíchaly s vařenými vejci, vařenými brambory, olejem
a octem. V české kuchyni se prosadil bramborový salát 
v ruské podobě. Ve světě se mu říká salát ruský nebo salát
Olivier – podle jména moskevského šéfkuchaře francouz-
ského původu Luciena Oliviera, který ho ve druhé polovině
19. století vymyslel. A dochovala se i poměrně vtipná histor -
ka, jak to celé vzniklo. Ve své luxusní restauraci Hermitage
podával vařené humry, raky či kaviár, ke kterým servíroval
vařená vejce, vařené brambory a svou speciální majonézu.
Když viděl, že si hosté míchají všechno dohromady, vymyslel
vlastní verzi podobného salátu, v němž se vedle lahodného
masa, brambor a vajec ocitly také nakládané okurky, cibu-
le a hrášek. Jeho salát se proslavil po celém Rusku, samo-
zřejmě už většinou bez humrů či raků. A právě tento „ochu -
zený“ bramborový salát zde poznali čeští legionáři, jichž po
konci první světové války uvázlo v Rusku na 70 tisíc, než se
postupně začali vracet do vlasti. Jedna z teorií říká, že ru-
ský salát na český stůl přinesli právě oni. Když v roce 1924
zveřejnila Marie Janků – Sandtnerová ve své proslulé ku-
chařské knize recept na bramborový salát, byl ještě bez ko-
řenové zeleniny, a naopak se do něj vedle brambor, vajec,
okurek a cibule přidávaly také kapary či nasekaný slaneček.
K finální proměně došlo v 50. letech 20. století: zmizely ka-
pary i slaneček, a místo nich se objevila kořenová zelenina.
A protože štědrovečerní večeře v komunistických dobách
ztratila postní charakter, v mnoha rodinách se začal přidá-
vat také gothajský salám.
Ať už vám slavnostní vánoční stůl přinese jakékoliv menu,
věříme, že si pochutnáte, ale že nezapomenete, že Vánoce
mají daleko větší rozměr než ten gastronomický.
Takže šťastné a veselé…

Mgr. Milena Komárková
Zdroj: Wikipedie

REDAKCE CHLUMECKÝCH LISTŮ
děkuje za spolupráci pravidelným inzerentům, podnikatelům, dopisovatelům
i ostatním příznivcům našeho měsíčníku. I vaší zásluhou Listy stále patří
mezi nejlépe hodnocená periodika v naší republice.
Zároveň vám prosíme, abyste dodržovali určitá pravidla stanovená redakční
radou (dodržování termínů uzávěrek, délky textů, kvalitní rozlišení a počet
fotografií,…)

Členové redakční rady přejí všem čtenářům 
Chlumeckých listů krásné a spokojené Vánoce 

a hodně štěstí, zdraví, pohody 
a elánu v roce příštím. 

A zůstaňte nám věrni!

Rádi bychom pro budoucí generace zachovali nejen od-
kaz hraběcí rodiny, ale i všech lidí, kteří se podíleli na chodu
zámku. A k tomu potřebujeme vás! 

Touto formou bychom chtěli oslovit pamětníky a obyvatele
Chlumce a okolí, kteří si pamatují, jak se na Karlově koruně
žilo v první polovině 20. století. Máte doma dobové fotografie,

pracovali jste vy nebo někdo z vaší rodině ve službě na zámku?
Podělte se s námi o příběhy, zážitky nebo autentické fotografie.

Kontaktujte nás na e-mailu zamek@kinsky-dal-borgo.cz
nebo na tel. čísle: 737 215 960.

Děkujeme a budeme se těšit na nové příběhy. 
Lukáš Klečal

Jak se žilo na zámku?!



INZERCEINZERCE

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

17

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Milí sousedé, 
chlumečtí koledníci se chystají vám opět udělat radost při
naší sousedské koledě, při které se setkáváme již od roku
2016. Letos to vypadá o něco radostněji než v minulých
dvou letech, kdy jsme kvůli covidu v roce 2021 museli kole -
du úplně vynechat. Před rokem touto dobou jsme v její ko-
nání moc nedoufali, ale nakonec se to i v té nejisté době po-
dařilo. Letos to vypadá nadějněji, tak doufejme, že se nám
koleda s vaší vlídnou pomocí vyvede.

Zase připravujeme novoroční požehnání, které vloni v té
hektické době nebylo. Budeme moc rádi, když se přijdete po-
dívat a zazpívat si spolu s koledníky známé vánoční písně při
nádherném zvuku varhan, na které přislíbil zahrát Pavel Smí-
šovský. Navíc paní Hlubučková připravuje krátký program
s dětmi ze ZUŠ. 

Tradičně vyrazí do ulic čtyři skupinky dětí ze základní
školy, 16 skupinek v naší sousedské koledě zde po Chlumci
a tři v přilehlých vesnicích.
Pondělí   2. ledna 2023 od 16 hodin: 
                                       krátké požehnání v kostele
Pátek     6. ledna:          koledníci ze základní školy

Sobota 7. ledna:           sousedská koleda 
                                       dům od domu v Chlumci, 
                                       Kladrubech, 
                                       Lučicích, 
                                       Pamětníku

Chceme vám udělat především radost v této nelehké
době. Pokud se ještě podaří trochu naplnit kasičky, pomoci
těm nejpotřebnějším a znovu ukázat dětem sílu solidarity,
bude to velká vzpruha pro nás všechny, kdo se na přípravě
podílíme.

Znám lidi v hradecké Charitě. Jsou plni pokory a odhod-
lání udělat vše pro druhé. Kdysi jsem navštívila na hradeckém
magistrátu paní Maclovou, tehdy náměstkyni primátora, dnes
ředitelku Charity. Spěchala, měla mluvit do televize. Pochvá-
lila jsem jí hezkou blůzičku. Mrkla na mě: „Tu mám ze sekáče.“
Ty vybrané korunky budou účelně využity, jsem si tím jistá. 

Za všechny koledníky i jejich doprovod vám všem
přeji co nejklidnější prožití vánočních svátků. Díky
všem dobrým lidem. 

Marie Křepelová

Tøíkráloví koledníci 
vás zde potěší již posedmé

Vážení přátelé, obracíme se na vás s prosbou o podporu
charitních projektů v rámci Tříkrálové sbírky. Věříme, že i přes
tíživou situaci, která postupně na všechny doléhá, bude sbír-
ka i nadále o radosti, laskavosti, o naději. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2023 podpoří domácí hospico-
vou péči o nevyléčitelně nemocné a jejich rodiny, přípravné
práce pro výstavbu lůžkového hospice, odborné sociální po-
radenství v těžkých životních situacích, provozně technické
zázemí pro sociální služby a zdravotní péči, okamžitou pomoc
lidem v nouzi, dále humanitární projekty v Indii (5 %, např.
školní autobus), krizový fond pro pomoc při mimořádné udá-
losti (3 % např. povodně). Třetina z celkového výtěžku je
určena na humanitární pomoc Charity Česká republika a dal-
ší projekty na pomoc lidem v nouzi. 

Finanční prostředky loňské Tříkrálové sbírky jsme
využili na úhradu provozních nákladů potřebných k zajištění

bezpečného fungování Poradny pro lidi v tísni a Poradny Do-
mácí hospicové péče, jejichž prostřednictvím poskytujeme
kvalitní sociální poradenství, podporu, doprovázení a sdílení
v těžkých životních situacích, které klienti nedokáží řešit
sami ani s pomoci svých blízkých. 

Dále k úhradě výdajů potřebných k dokrytí mzdových
i provozních nákladů střediska Domácí hospicové péče.
K úhradě investičních výdajů na projektovou dokumentaci
připravovaného kamenného hospice ve Stěžerách.

Podpořit Tříkrálovou sbír -
ku lze přímo koledníkům do
za pečetěných kasiček, dále
prostřednictvím on-line kasič -
ky na www.trikralovasbir-
ka.cz, případně zasláním da ru
na účet 66008822/0800,
VS 777955007. V někte-
rých obcích bu dou od 1. do
15. ledna na úřadech či ob-
chodech k dispozici klasické
zapečetěné kasičky. Pro plat-
bu lze využít i QR kód. 

Děkujeme za vlídné přijetí koledníků, děkujeme za Vaši
podporou, děkujeme za každý dar. 

Více informací na www.cha ritahk.cz.

Tøíkrálová sbírka 2023



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

19

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Za pár dní jsou tady Vánoce. Čas, kdy strojíme strome-
ček, obdarováváme se dárky, zpíváme koledy nebo pořádá-
me rodinná setkání. Je to ale hlavně nejkrásnější období pro
děti! K Vánocům neodmyslitelně patří pohádky. Těší se na
ně nejen děti, ale i dospělí se rádi posadí k televizi a ne-
chají se zavést do říše fantazie, nadpřirozených bytostí a hlav-
ně vítězství dobra nad zlem. Vánoce a pohádky prostě pa-
tří k sobě! 

Televize Nova zařadí do vánočního vysílání mimo jiné
pohádku Tři bratři. Tato filmová adaptace dětských mini-
oper obsahuje kromě Šípkové Růženky a O dvanácti mě-
síčkách také pohádku Karkulka.

O setkání holčičky Červené Karkulky s vlkem jste slý-
chávali od nejútlejšího dětství. Víte ale něco o historii této
pohádky? 

Nejstarší psaná verze pohádky pochází z pera francouz-
ského spisovatele Charlese Perraulta. Pohádka je sou-
částí sbírky Pohádky paní Husy vydané roku 1697. Příběh
o Karkulce se během doby značně měnil a stal se předlo-
hou pro množství moderních adaptací.

Dnešní verze pohádky je založena na zpracování bratří
Grimmů. V roce 1857 dosáhl příběh dnešní podoby.

Jak vzniklo jméno této pohádkové postavy? Slovo kar-
kulka pochází z latinské podoby carracalla, což znamená
čepeček nebo pokrývku hlavy. 

O Červené Karkulce

Příběh o Karkulce byl vyprávěn už francouzskými rolníky
ve 14. století. Prvotní variace příběhu se od dnešního zná-
mého liší v řadě znaků. Například záporným hrdinou vyprá -
vění není vlk, ale vlkodlak. Jindy vlk babičku nesežere, ale
zavře ji do komory nebo je Karkulka zachráněna dřevorub-
cem ještě před sežráním. Další verze pohádky jsou dost
morbidní a do vánočního času
se určitě nehodí. On už i sou-
časný příběh připadá dětem
trochu děsivý. Ale jak to v po-
hádkách bývá, nakonec všech-
no dobře dopadne. A ponauče-
ní? To určitě všichni víte! Možná
platí v dnešní době víc než to-
mu bylo dříve. A morální dů-
raz? Je důležité nesejít ze stezky!
Tak ať to platí nejen o Váno-
cích!

A jak píše Julie Brožová –
Ma lá v knize V čarovném kru-
hu: „ Karkulka už je dávno pra-
babičkou, špatně vidí, ale nosí
s oblibou svůj pověstný červe-
ný čepeček. Vlk, kterému mod-
rý pták přinesl v zobáčku živé
vo dy, obživl a uznal, že není sta -
teč ností přepadat v lese malé
Kar kulky. Stal se přítelem mysliv -
covým a zůstal věrným ochrán-

cem Karkulky, které z mládí a krásy zbylo už jen pohádko-
vé jméno.“

Básní J. Š. Baara se se všemi čtenáři pro letošek symbo -
licky rozloučíme a přejeme požehnané Vánoce!

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

Pomůžete najít Karkulce cestu k babičce?

Karkulka dorazila do chaloupky k babičce

Ilustrace Otty Kubela, kolem roku 1930

Pohádkové úkoly pro děti:

Pokuste se obrázek vybarvit

Můj Ježíšku! Je z Písem svatých jisto,
žes lásky k vlasti obrazem.
Tys Betlém miloval, své rodné místo,
Tys miloval svou rodnou zem.

Já jenom chudé, prostičké jsem děcko,
mým domovem zem Česká jest,
tu zemi miluji však nade všecko,
nade všecko mi jest její čest.

Na srdci Evropy ta země leží,
jde širým světem o ní zvěst,
že hradby mocné kolkolem ji střeží,
jak silného by obra pěst.

Tou mojí zemí proudné řeky běží, 
přes pruhy polí, luk a cest,
tam k nebi pne se tisíc štíhlých věží
nad střechy vesnic, štíty měst.

Můj Ježíšku! K té zemi ať se sklání
Tvá dobrotivá, mocná dlaň,
ji věrně opatruj a bez ustání
Ty před neštěstím nám ji chraň.

Od české vlasti v nehostinné dálky
pryč zažeň všechen bol a stesk,
pryč zaplaš od ní mor a hlad a války,
i krupobití, hromů třesk.

K mé vlasti rodné obrať svoje líce
a požehnání své jí dej!
Ó, žehnej, žehnej České republice,
ó, žehnej ji a zachovej!

Modlitba za českou vlast



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

21

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Poslední říjnový víkend byl svátkem pro tisíce železnič-
ních nadšenců a přátel železnice v zemi pod Alpami ve Švý-
carsku. V rámci letošních oslav 175 let železnice v zemi Hel -
vétského kříže se uskutečnila akce Weltrekordversuch, tedy
pokus o nejdelší osobní vlak Světa. Místo konání bylo zvo-
leno impozantně, úsek trati Albulabahn na Rhétské dráze,
za psané na seznamu kulturního děditství UNESCO, mezi sta-
nicemi Preda a Alvaneu a centrem všeho zázemí a dopro -
vodného programu byl zvolen Bergün, Retrorománsky Bra-
vuogn. Na tuto akci bylo koncem srpna dáno do prodeje na
internetových stránkách Rhétské dráhy (RhB) tři tisíce vstu-
penek, které byly během několika hodin beznadějně vykou-
peny, a za cenu 20 CHF bylo možno se celé akce nejenom
zúčastnit, ale byl to i poukaz na batoh s logem této akce, vol-
ný vstup do Orstmusea v Bergünu, včetně Albulabahn mu-
zea, do velkého stanu na louce u tratě, kde byl doprovodný
program i bohaté občerstvení, a nechyběl ani centrifikát
o účasti na této akci, podepsaný ředitelem RhB Renatem
Fasciatim. A na této akci byla i stopa několika návštěvníků
z Čech, včetně z Malé Albuly a díky tomu vám přináším tuto
nevšední reportáž. 

Rekordní vlak byl sestaven z 25 spojených elektrických
jednotek RhB ABe 4/16 Caprikorn, každá jednotka je čtyř-
vozová, tedy celkem 100 vozidel o celkové délce 1906 me-
trů. Rekordní vlak řídilo 7 strojvedoucích, přítomno bylo
21 tech niků, vlak jel po 48 mostech, projel 22 tunely, hmotnost
2990 tun a celková délka ujeté vzdálenosti činila 24930 me -
t rů s výškovým rozdílem 789,4 metru. Vlak vyjel ze stanice
Preda z Albula tunelu ve 14 hodin a dvacet minut a v Albula
tunelu byl již od sobotního časného rána spojován. Sledo-
ván byl podél celé tratě a na velkoplošných obrazovkách
v Ber günu, odkud se na první finále této úchvatné jízdy skoro
všichni vydali k serpentinám klesání tratě, aby celý vlak měli
doslova na dlani. A nechyběl ani model tohoto vlaku ve ve-
likosti G (1.22,5) od modelářské firmy Märklin.

Tu jsme viděli již v předvečer akce… Bergün, páteční pod -
večer 28. října. Slunce se pomalu schovává za již sněhem po -
krytý štít Piz Ela (3339 m n. m.) a v Bergünu vrcholí přípravy.
Vydáváme se na první obchůzku, již seznámení s plánkem
poslaným od RhB ještě před odjezdem, ale skutečnost je

skutečnost… Na trati právě probíhají zkoušky spojených čtyř
Caprikornů, vlak je snímán z helikoptéry a obraz je na velké
obrazovce již připraveného TV studia přímo na místním ná-
draží. Z nádraží jdeme půvabným horským městečkem, kte-
ré má necelých 500 obyvatel, a docházíme k již připraveným
velkým stanům na louce. Voní to tady dřevem, cesty kolem
stanů jsou vysypány vrstvou dřevěných štěpek, jak důmysl-
né… a vpravo je dlouhá řada stolků, přímo dlouhý had a na
kolejích rozchodu 45 mm je již zmiňovaných 25 Caprikor-
nů… a díváme se na to obdivně a také s úža sem… Märklin
vybral právě jednotku ABe 4/16 3311, která je pojmenovaná
podle hory Piz Ela a všechny Caprikorny jsou pojmenovány
podle těch nejkrásnějších hor podél kterých jezdí. Je tedy i ráj
železničních modelářů a my již víme, že zde nejsme sami a že
je zde i trojice příznivců Malé Albuly z Malých Svatoňovic. Stá -
nek Märklinu je i u Albulamusea a jako hlavní model je loko
Savognin RhB Ge 4/4 III 644 (je na Malé Albule) s velkým
potiskem k této akci na bocích vozové skříně.

A je již sobotní ráno 29. října a azurová modř oblohy se
sluncem, které bude osvětlovat velkolepou podívanou. Do
Bergünu sjíždíme minibusem, protože vlaky sestavené z Ca-
prikornů se již z Predy nevrací a jsou postupně spojovány
v 5685 metrů dlouhém Albula tunelu, který je pro tento
účel dostatečně dlouhý… Po příjezdu k nádraží dostáváme
na ruku červené náramky Weltrekordversuch, vstupenky do
Albulamusea a batoh s centrifikátem umístěném v praktic-
kém tubusu a v batohu nechybí dárky od sponzorů. Prochá-
zíme již známá místa se zastávkou v Ortmuseu a blížíme se
k hlavnímu stanu. Slunce hřeje a řada modelových Capri-
cornů je krásně nasvícená a pozadí je úchvatné. Fotíme, dí-
váme se a pak do stanu na malé občerstvení, na pódiu prá-
vě vystupuje zpěvák a bavič dětských RhB nadšenců Linard
Bardill , všude je skvělá atmosféra a velké očekávání… A již
se přemisťujeme k velkoplošné obrazovce na louce na dře-
věné, sluncem vyhřáté štěpky. Dá se na nich sedět i ležet, což
někteří činní, ve 13:30 začíná již program k rekordnímu vla-
ku, představení jednotek Caprikorn, strojvedoucích, číselná
data vlaku, tratě, způsob zabezpečení i komunikace všech
sedmi strojvedoucích rekordního vlaku, kterou zajišťuje polní
telefon, protože z důvodu nestabilního mobilního signálu ne -

Železniční okénko

bylo možno tento typ spojení použít. Přícházejí i svatoňovičtí,
se kterými se známe z Malé Albuly, a tak zde vzniká česká
malá oáza i společná fotografie, pořízená oslovenou Švý-
carkou. Čas příjemně utíká, čelo prvního Caprikornu již vy-
kukuje z Albula tunelu a pak to již zvolna jede… Doslova
dlouhý červený had celkem rovné stovky vagónků dvaceti pě-
ti spojených Caprikornů. Všichni sledují velkoplošnou obra-
zovku, foto video pohledy a nepopsatelná atmosféra, která
ještě roste, jak se vlak již blíží tam, kde všichni jsme… Je
čas vydat se k trati… plno fanynek a fanoušků se přesouvá
k serpentinám kolejí, nikdo nikomu nepřekáží, úsměvy a po-
hledy k lesu, kde se již vlak objevuje… vesele píská a všichni
propukají v jásot, kdo má volné ruce mává… Červený re-

kordní vlak již jede v těsné blízkosti a jeho čelo zastavuje
v Bergünu, zatímco jeho konec je ještě u louky. Chvíli stojí
a pak se znovu rozjíždí, vstříc finále své cesty přes Filisur a po
Landwasseru viaduktu do Alvaneu. Jak konec vlaku mizí za
zatáčkou, slunce se schovává a štít Piz Ely… všechno doko-
nalé, to již jízdu sledujeme opět u velkoplošné obrazovky
a po průjezdu vlaku po Landwasser viaduktu se objevuje
nápis WELTREKORD. A je tady finále: komisař Guinessovy
knihy rekordů předává řediteli RhB Renatu Fasciatimu pla-
ketu s e zápisem rekordního vlaku RhB dlouhém jeden ki-
lometr a devětsetšest metrů.

…Malá Albula pořídila video záznam a mnoho foto a obojí
budete moci zhlédnout na Malé Albule v sezoně 2023 ☺.

��������	
���	�
�	����������

��	������

�	�������	�����	����
��	������

�	�������

��	���	������	��� 

��������	
���	�
�	����������

��	������

�	�������	�����	����
��	������

�	�������

��	���	������	��� 

��������	
���	�
�	����������

��	������

�	�������	�����	����
��	������

�	�������

��	���	������	��� 

��������	
���	�
�	����������

��	������

�	�������	�����	����
��	������

�	�������

��	���	������	��� 

Klicperova 81/IV, Chlumec nad Cidlinou
Otevřeno: Po–Pá 8.00–11.30, 12.30–16.00 hod., So 8.00–11.00 hod.

Tel. prodejna: 495 487 276 • Mobil: 602 456 295

instalacebeer@hradecko.com

www.instalacebeer.hradecko.com



INZERCEINZERCE

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

23

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22



KULTURAKULTURA

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

25

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

KLICPERŮV DŮM

4. ledna           Beseda s novinářem                
středa               Jaroslavem Kmentou,
17.00 hod.         autorem 15 knih, např. Příběh Kmotra,

Padrino Krejčíř, Babišovo Palermo, Rudý
Zeman, Boss Babiš.

                         Beseda bude směřována ke knize Ruská
mafie a projektu Prohnilí, tedy jakýsi prů-
řez mafiány a politickými nekalostmi v ČR.

                        Malý sál
                        Vstupné: zdarma

6. ledna           Největší dar
pátek                Kino
18.00 hod.         Pohádka Největší dar je doslova a do pís -

mene boží. Osudy svérázných obyvatel ma -
lé valašské vísky se v ní totiž protnou s pra -
 starými slovanskými bohy jako je Perun,
Radegast nebo Černobog. Bohyně zimy
Mo rena nechce předat žezlo nad světem
jarní Vesně a lidé s bohy musí spojit své
síly, aby se společně pokusili dát věci do
pořádku.

93 minut           Vstupné: 120 Kč

13. ledna         Grand Prix
pátek                Kino
19.00 hod.         Filmová komedie režiséra Jana Prušinovské -

ho (Most!, Okresní přebor) vypráví o dvou
bratrancích milujících auta a jednom kri-
minálníkovi, který je zase rád krade. Roman
(Kryštof Hádek) vede pofidérní autobazar
na okraji města, má tři děti, živelnou man-
želku (Anna Kameníková) a pije. Emil (Ro-
bin Ferro), fanatický milovník pořádku, si
piplá svou autodílnu v centru, za kterou
stojí jeho největší chlouba: maketa Formu-
le 1. Když Emil v televizní soutěži vyhraje
vstupenky na Velkou cenu Formule 1, ne-
zbývá mu nic jiného než požádat bratran-
ce Romana, aby jej tam zavezl. Neumí totiž
řídit. Ani jeden z nich ještě netuší, že se na
ně nabalí místní magnet na problémy, vrch-
ní dodavatel kradených aut a Romanův

kamarád z vězení Štětka (Štěpán Kozub).
107 minut          Vstupné: 120 Kč

18. ledna         MÝTICKÁ KARÉLIE, 
středa             ZEMĚ TISÍCŮ JEZER
18.00 hod.         Cestopisná přednáška
                        Během putování po Karélii spatříme nejen

krásnou přírodu plnou lesů, bažin, jezer,
řek, potoků i balvanů, ale také kláštery, ma -
lebné venkovské chaloupky, kostely a kap-
le. Dozvíme se všeliké zajímavosti z boha-
té historie i ze současného života místních
obyvatel. Karelské končiny si oblíbili také
sběratelé pověstí, kteří zde zaznamenaly je-
dinečné eposy místních Karélů.

                        Vstupné: 60 Kč

21. ledna         Novoroční koncert
sobota              Dechový orchestr ZUŠ vás zve na melodický
18.00 hod.         podvečer. Uslyšíte známé tóny písní, krásný

zpěv a přehlídku nadšených muzikantů.
                        Vstupné: 90 Kč/50 Kč

28. ledna         Ryzí amatéři
sobota               Divadlo – divadelní soubor Obědovice
19.00 hod.         Ryzí amatéři vyprávějí příběh slavného diva -

delního režiséra, který se po sérii osobních
průšvihů vrátí do rodného městečka. Návra-
tu „ztraceného syna“ chce využít zdej ší sta-
rosta, jenž ho chce přemluvit, aby s míst ní -
mi ochotníky nazkoušel adaptaci Jiráskovy
Lucerny. Režisér se nakonec do spolupráce
nechá uvrtat, protože sám říká, že člověk,
který spadne na dno, má tu krásnou jisto-
tu, že hlouběji už klesnout nemůže. Čeká
ho řada bizarních setkání s nezkušenými,
ale nadšenými ochotníky, série nešťast ných
příhod vytvářejících dojem, že premiéra ne-
může dopadnout dobře, a hlavně nezapo-
menutelné dobrodružství, jaké by na pro-
fesionální scéně asi nepotkal.

                        Hrají: Pavel Novák, Eva Sadílková, Věra
Klapková, Miroslav Pozler, Monika Kra-
tochvílová, Markéta Kratochvílová, Marké-
ta Mentelová a Viktor Maláč.

                        Vstupné: 120/90 Kč

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN 2023

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.

KNIHOVNA

10. ledna         Povídání nejen o knize
18.00 hod.         Beseda s velitelem Četnické stanice v Chlum -

 ci n. Cidl., vrchním strážmistrem Mgr. Milo -
šem Bernartem

24. ledna         Zábavná historie hasičů
18.00 hod.         Městská knihovna zve všechny zájemce

k návštěvě zábavně vzdělávacího pořadu.
Přijďte si poslechnout tematický kaleido-
skop zajímavostí a historických kuriozit.

Vrátíme se do hluboké historie a ukážeme
si, nejen historickou techniku, ale i celou
organizaci protipožárních opatření v růž -
ných historických epochách.

SOKOLOVNA

14. 1. 2023     Taneční večer 
20.00 hod.         k tanci i poslechu hraje 
                        Big Band Melodybrass 

Veronika Vejrová, Klicperův dům

V Klicperově domě jsme se poprvé připo-
jili v sobotu 19. lis topadu 2022 k již 10. roční -
ku Noci divadel. Program plný her, prohlídek,
divadelních dílen, diskusí s tvůrci a představe -
ní připravilo přes 80 divadelních souborů, diva -
del a institucí z 30 míst České republiky. 

Koncept našeho programu tvořila odpolední dětská část
a večerní pro dospělé diváky. Dětské odpoledne pod názvem
Divadlo otevřené dětem dávalo příležitost malým i větším ná -

vštěvníkům vyniknout v rozličných formách tvořivosti a zába -
vy. A pak již na jevišti ožili Maková panenka a motýl Emanuel
v hudební pohádce se čtyřmi na sebe navazujícími příběhy
na motivy známých večerníčků dle námětů Václava Čtvrtka.
Úchvatné představení brněnského Divadla Slunečnice vidě-
lo 144 nadšených diváků.

Večer pro dospělé zahájil hudebník a loutkoherec Ruda
Hancvencl loutkovou parodií Hvězdné dálky, aneb Galaktic-
ká roztržka, čili kterak Impérium úder nevrátilo a následující

Za Nocí divadel

Ruda Hancvencl 
v loutkové opeře Karmen



ničky, co to zvoní v nich? Maminčiny
písničky, Vánoce a sníh. Najednou her -
ci seběhli z pódia a s dětmi se na roz-
loučenou fo tili a fotili. Děti odcházely
domů plné zá žitků, o kterých jistě dlou -
ho vyprávěly. 

Na večerní program jsme změnili
rodinné zastoupení (♂). Představení
mne zaujala a bavila, dokonalý odpoči -
nek od všedního dne. Loutková smršť
všestranného pana Hancvencla v obou
parodiích byla strhující. Stali jsme se

svědky příběhu a potyček v dalekém
vesmíru, na zem nás vrátila láska po-
kladní a pracovníka ostrahy z Kauf-
landu, do toho všeho se zamíchal fotba -
lista z Jab lonce nad Nisou. Kdo chyběl,
nepobavil a nezasmál se. Několikaná-
sobný po tlesk je toho všeho nezvrat-
ným důkazem. Hudební vystoupení
přineslo uklid  nění, oba účinkující byli
velice příjemní a zručně ovládli kouz-
lo improvizace. Rozhodně mne zauja-
li nejen svým umě ním, ale i nápa di -

tos tí a pojetím. Konečným představe-
ním, které jsem zhlédl, bylo uvedení
dvou fil mů z historie a zá kulisí divad-
la v Chlum ci nad Cidlinou. U slavnost -
ního otevře ní Klicperova domu jsem
v září 2006 nebyl, o to s větším zá-
jmem jsem dění sledoval. A ač nesou-
visí s dějem, vrátily se mi vzpomínky
na školní čtyřletou docházku do chlu-
mecké základní školy, na dojíždění za
učitelem hudby panem Františkem
Pan chártkem a na soukromé hodiny
němčiny u salzburgské rodačky Frau
Delisch v Novém Městě. Bohužel, vše
je už tak dávno.

Čas o přestávkách jsem si krátil pro -
věřením svých vědomostí formou ne-
zvyklých kvízových otázek a prohlíd-
kou divadelních fotografií v malém sále.
Opět jsem neodolal osvědčené škvar-
kové pomazánce a tím se zodpovědně
připravil na noční prohlídku, ta však
odpadla. 

Při loutkovém představení jsem
v hledišti napočítal kolem 30 diváků.
Zoufalá návštěva i pro Chlumec nad
Cidlinou. Kde jste všichni byli?

Noc divadel je moc dobrý nápad,
jak přiblížit a ukázat divadlo z jiného
pohledu, v jiném světle. Myšlenka vě-
novat část dětem je chvályhodná. Pod-
pořila aktivní přístup dětí k životu za
přispění jejich rodičů i prarodičů.

Dáša a Petr Chvojkovi,
Příbram

KULTURAKULTURA

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

27

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

loutkovou operou Karmen. Originální zpracování obou kusů,
časté změny scény, předvedený pohybový koncert se zručným
vedením maňásků, výrazný zpěv, doprovodná brilantní hra
na kytaru a dechový hudební nástroj kazoo doslova nutily
diváky k průběžnému potlesku. Vystoupení si tvoří sám za
vydatné pomoci manželky Ivany. 

Uvolněným hudebním vystoupením navázali a k dobré
náladě přispěli učitelé místní ZUŠ, paní Iva Vítková a pan
Lukáš Pavel. Kdo chtěl, mohl si zazpívat i něco málo pojíst
a popít. 

V pozdním večeru přišlo na řadu promítnutí krátkého
fil mu Splněný sen, který nás zavedl do nedávné historie ro-
ku 2006 a přiblížil minulost divadla v Chlumci nad Cidlinou
a hlavně veledůležitý a významný den slavnostního otevření
nového Klicperova domu 28. září 2006. Na filmu se podle
námětu Ing. Miroslava Uchytila podíleli mnozí spolupracov-
níci. Kamera, scénář, střih a režie: Lubomír Havrda, záběry
z přestavby kina poskytli Jaroslav Hlídek a Filip Uchytil, archiv -
ní záběry z divadelních přehlídek zpracoval Antonín Fibigr,
doprovodný text připravil PhDr. Karel Richter. Film vznikl
v zá ří 2006, je věnován panu Antonínu Lauterbachovi a všem

bývalým a současným divadelním ochotníkům Divadelního
souboru Klicpera v Chlumci nad Cidlinou. Další film na toto
téma zapůjčil ze soukromého archivu pan Pavel Smíšovský,
viděli jsme dobový dokument z pohledu kameramana, který
natáčel přímo v centru děje na ulici.

Noční prohlídka Klicperova domu se nekonala pro nízký
zájem, a tak zůstala utajena hra nočních stínů a tajemná di -
vadelní zákoutí. Škoda.

Naši Noc divadel dokreslila Přehlídka divadelní fotografie
v malém sále Klicperova domu zapůjčená Divadelním ústa-
vem. Volně přístupná brožura objasnila důvod výstavy a po-
jednávala o jednotlivých fotografiích. 

Smutní jsme jen z toho, že o večerní část projevilo zájem
pouze 32 dospělých návštěvníků. Byla snad kulturní nabíd-
ka našeho města v tento den tak bohatá, že takto roztříštila
občany s kulturním smýšlením? Nebo obyvatelé města zvo-
lili jiný druh zábavy? Či raději proseděli večer u televize nebo
žili život uvnitř počítače? 

Veronika Vejrová,
referentka
Klicperův dům

Hned odpoledne mne překvapilo
na chystané útulné prostředí pro děti.
Stoly plné barviček, lepidel, barevných
papírů, brček, knoflíků, přízdob, an-
dílků, malých i velkých hvězdiček. Než
jsem se rozhlédla, obě mé vnučky s dal -
šími dětmi se okamžitě pustily do prá-
ce. Když se zrovna nedařilo, pomohli ro -
diče a všude přítomné ženy z Klicpe-
 rova domu, které se dětem věnovaly
celé od poledne. Stále přicházely nové
děti a tvo ření bavilo všechny, malé, větší
i ty velké. Vlastní výtvory si děti na závěr
odpoledne odnášely domů. Pokud dě-
tem při jejich úsilí ubývaly síly, bylo pro
ně připraveno občerstvení, včetně čerst -
vě upečeného voňavého cukroví. A bylo
vidět, že chutná.

Později se všichni přesunuli do hle -
diště na divadelní hudební pohádku Ma -
 ková panenka a motýl Emanuel. Krásné
představení, děti živě reagovaly, pohád-
ka je viditelně bavila a vydržely i ty nej-
menší. Maková panenka měla červenou
sukénku a bílé korále, Emanuel zase
nádherný klobouk a křídla, opravdu ja -
ko z televizního večerníčku. Oba klauni,

kteří se zapojovali do děje, často měnili
svá pohádková oblečení.

Při loučení děti a dospělí vydatně
tle s kali, a protože se blíží Vánoce, na-

učili herci děti vánoční píseň Rolničky.
Celý sál nadšeně zpíval: Rolničky, rol-
ničky, kdopak vám dal hlas? Kašpárek
maličký nebo děda Mráz? Rolničky, rol -

Odpolední a večerní 
Noc divadel v Klicperově domě

Už slyšíš?
Jak v dáli rolničky zvoní,
pokoj se jehličím
rozvoní zas,
do domu vkrádá se
vánoční čas.

Sváteční cukroví
provoní celý byt,
kam jenom dárečky
pro děti skrýt?

Budeme radši lháři,
když očka dětská září,
neřeknem dětem přec 
Ježíšek není.
Necháme maličkým 
to sladké snění.

Už je tu!
Přichází potichu,
do tmy se vkrádá
a dětem napětím 
třese se brada.

Dárečky rozdány,
splněná přání
a v očích světýlka,
štastné pousmání.

A kam se poděl
Ježíšek milý?
Asi šel spát,
jen lehké stopy v sněhu
po něm zbyly.

A co rok příští,
přijde k nám zas?
Budeš-li hodný,
určitě navštíví nás.

MF

Trocha vánoční poezie

Vánoční otazníky



A tady nám pronikají i do dnešních zvyků pradávné pohan-
ské oslavy, jako vzpomínka na sklizeň zlatým srpem se jmelí
barví zlatým odstínem.

Štědrovečerní večeře: Tradičním štědrovečerním cho -
dem je dnes rybí polévka a kapr s bramborovým salátem. Čím
dál častěji však lidé sahají po alternativách typu řízek, losos
či jiná ryba nebo vegetariánský pokrm. I dnes se dbá na to,
aby u stolu neseděl lichý počet osob. Podle pověry by mohlo
domácnost postihnout neštěstí. Řešením je prostřít jedno
místo navíc, které je určené pro náhodného osamělého ko-
lemjdoucího nebo jako vzpomínka na ty, kdo už s námi letos
nepovečeří. Během večeře také nevstávejte od stolu, dokud
všichni nedojí. Pokud pravidlo porušíte, tradice praví, že vás
potká neštěstí a příští rok u stolu sedět nebudete… Vzdálit
se může pouze hospodyně. Podle tradice bychom měli mít
na stole 12 chodů, tedy jeden za každý měsíc v roce.

Vánoční dárky: Vzájemné obdarovávání pod rozsví-
ceným stromečkem se stalo nedílnou součástí Vánoc až
v 19. sto letí. Dříve dárky dostávalo služebnictvo, domácí cha-
sa, tuláci a žebráci. Teprve později si lidé začali dávat dárky
mezi sebou, protože věřili, že to přináší štěstí. Ale hlavně se
dárečky dávaly a dodnes dávají dětem. Původně je nosil
sv. Mi kuláš, avšak v 16. století se rozmohlo obdarovávání dě-
tí na Štědrý den. Lidé věřili v magickou moc dárků. Proto
děti a mladí lidé dostávali červená jablíčka (zdraví, síla a dlou -
hověkost), ořechy (moudrost a zralost) a sladké perníky (ra-
dost a slast mládí), mládenec nebo panna obvykle nějakou
ozdobu (štěstí a bohatství). Dítě starší dvanácti let pak kaž-
dý rok stříbrnou či zlatou minci, dospělí si nadělovali lahve
s vínem, sladkosti a kandované ovoce (sladký život), magic-
kým dárkem byla purpurová látka se zlatou či stříbrnou nití
(vitalita, dostatek lásky i rodinného tepla), vonná mast či vo-
ňavka (sláva, štěstí a mnoho krásných chvil).

Vánoční cukroví: Vánoční cukroví a jeho pečení je jed-
na z obecně rozšířených vánočních tradic, která je ve velké
části českých domácností dodržována. Většina z vánočních
cukroví se připravuje ze směsi mouky, cukru, vajec, másla,
kakaa, čokolády a různých druhů ořechů a kandovaného
ovoce. Mezi nejrozšířenější patří cukroví z lineckého těsta,
které pak většinou slepujeme marmeládou nebo poléváme
čokoládou. A pak už následuje téměř nekonečná řada: ko-
kosové pusinky, ořechové pracny, myslivecké knoflíky, vanil-
kové rohlíčky, vosí hnízda, nepečené nebo Mozartovy kulič-
ky, skořicové koláčky s náplní, kokosové košíčky, studentský
nugát, a dokonce i čokoládový nebo vánoční salám a oře-
chová tlačenka. Typickými vůněmi jsou vanilka, rum a sko-
řice. Dřívější vánoční cukroví s tím současným má pramálo
společného. Kdysi lidé totiž neměli na rozhazování, bílá mou-
ka a cukr představoval vzácnost. První vánoční cukroví bylo
tedy ze sušeného ovoce a s vysokým obsahem medu. Děti
milovaly speciálně vyráběné karamelky a pak sladké hračky
vytvářené z ovoce.

Vánoční perník: Perník a těsto na něj jsou legendou
mezi sladkostmi. Zmínky o perníkářském řemesle ve střední
Evropě se objevují ve 13. stol., tehdejší perník se ale dosti li-
šil od dnešního. Koření bylo v minulosti drahou záležitostí
a stejně tak i recepty na perník, které si každý perníkář bedli -
vě střežil. V celé Evropě vznikaly perníkářské cechy, u nás to
bylo například v Pardubicích, Praze, Turnově a Kutné Hoře.

Formy na perník byly nejprve zhotovovány z pálené hlíny,
v 16. stol. je nahradily dřevěné formy, zvané kadluby. Ty byly
vyřezávány z prkének hruškového, případně švestkového,
třešňového nebo lipového dřeva. Zdobené perníkové cha-
loupky se staly doslova hitem po vydání pohádek bratří Grim -
mů na začátku 19. stol. Současné Vánoce si dovedeme bez
ko řeněné medové vůně jen stěží představit. Perníková nádhe -
ra se převtěluje ve stromečky, andělíčky, hvězdičky, kolečka,
kapříky, zvonky, figurky, ozdoby, srdíčka …

Vánočka: První skutečnou vánoční sladkostí však byla
vánočka. Její historie sahá až do 16. století. Vánočce se dříve
říkalo húska anebo calta. Dnešní pojmenování vánočky je
různé, pletynka, štědrovice, štrucle, žemle, ceplík. Původně ji
mohli péct pouze pekaři, do domácnosti se dostává až v prů -
běhu 18. století. Na vánočku se váže spousta tradic a zvyklostí,
nesměla chybět na žádném štědrovečerním stole. První kou-
sek vždy dostal hospodář, aby se mu urodilo hojně obilí. Ně -
kde se dávala i dobytku, aby odehnala zlou sílu. Přemýšleli
jste nad tím, proč se vánočka plete? Hned z několika důvodů,
má nás ochránit před vším zlým a zároveň znázorňuje malé-
ho Ježíška v povijanu. Vánočka se plete ze třech, ale spíše ze
šesti a devíti pramenů. Pokud chcete být při pečení vánočky
doopravdy tradiční, má pekařka v průběhu kynutí těsta ská-
kat do výšky.

Půlnoční mše: Štědrý den tradičně vrcholí půlnoční mší,
na které se zpívají koledy, a začíná samotná církevní oslava
narození Krista.

Lití olova: Nad plamenem se rozžhaví kousek olova do
úplného roztavení. Připraví se nádoba s vodou a do ní se olo-
vo opatrně vlije. Odlitek, který vznikne, věští dotyčnému jeho
budoucnost. Každý si musí olovo odlít sám, pomoci si může
starým vánočním zaříkávadlem: „Štědrý večere, olovo leju,
ukaž mi, čeho se naděju.“ Třeba odlitek ve tvaru hvězdy zna -
mená úspěch, uznání, květina zase lásku a rodinné štěstí,
čtverec životní harmonii, uzavřený kruh přinese finanční
prosperitu, dva kruhy značí svatbu. Nesmazatelně mám v pa -
měti legendární scénu s Jiřím Kodetem při lití olova ve filmu
Pelíšky. 

Krájení jablka: Po štědrovečerní večeři se nožem pře-
půlí jablko, řez se vede kolmo ke stopce. Záleží na tom, jaký
tvar má vnitřní část s jádry. Pokud vypadá jako pěti či více-
cípá hvězda, sejdou se všichni za rok ve zdraví. Pokud má
tvar kříže, je čtyřcípá, pak někdo z přítomných těžce onemoc-
ní nebo zemře. Tohoto zvyku se nemusíme bát, vyberte zdra-
vé, velké jablko. A nezapomeňte, od štědrovečerní večeře
se nevstává!

Pouštění lodiček: Připravte si umývadlo s vodou a sta -
ré vánoční svíčky. Rozpulte několik vlašských ořechů a do
prázdných polovin jejich skořápek připevněte nakapaným
voskem po jednom úlomku vánoční svíčky. Ty by měly být
maximálně 2,5 cm dlouhé, aby nepřevrhly skořápky. Lodič-
ky se zapálenými svíčkami se nechají plout po vodě. Majitele
lodičky, která vydrží nejdéle svítit a nepotopí se, čeká dlouhý
a šťastný život. Pokud se lodička drží při kraji nádoby, její
majitel se bude celý rok držet doma, jestliže lodička pluje
ke středu nádoby, vydá se do světa.

Vánoční svíčky: Občas jsou ještě vidět v drogeriích nebo
ve stáncích. Jsou asi 6 mm tlusté, šroubovicové, různé barvy.
Používaly se a místy se ještě používají na vánoční stromeček.

KULTURAKULTURA

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

29

„Hej, mistře, vstaň bystře, vzhlédni na jasnost, nebes na
švarnost, krásu uhlídáš, v tento noční čas. Hvězdy jsou dnes
krásnější, obloha je jasnější, měsíc krásně plápolá, světlý je
sad obora, denice již vychází, z hájů volá zvěř, cvrlikáním pře -
libým ptáčků zvučí keř, rozléhá se les. Slyším za horou tam
zvuk, moldánkový jemný hluk. Ejhle! Slyšíš, mistře, slyšíš,
dudlování, libé hraní, jak to zvučí, krásně hučí: honem vstaň,
mistře, prohlédni bystře!“ Slyšíte? Zní Rybova Česká mše vá-
noční. Nadešel čas Vánoc. Štědrý den brzy odhalí svá ta-
jemství.

Vánoce jsou křesťanské svátky připomínající narození Je -
žíše Krista (Ježíška). Přípravu na samotné Vánoce předsta-
vuje advent, období čtyř týdnů před 25. prosincem. Je to doba
zklid nění, rozjímání a dobročinnosti. První adventní neděle
letos připadla na 27. listopad jako železná, další bývají po-
jmenovány bronzová, stříbrná a zlatá. S křesťanskou tradicí
nemá toto označení souvislost, jde o zcela komerční cíl spoje -
ný s předvánočními nákupy dárků či zahajováním vánočních
trhů a rozsvěcováním vánočních stromů ve městech a ves -
nicích. Adventní čas a postní období končí Štědrým veče-
rem, který ještě nepatří do křesťanských Vánoc. Štědrovečer-
ní večeře má slavnostní ráz. Následující půlnoční mše je pak
v podstatě pozůstatkem noční vigilie, která původně před-
cházela všem významným křesťanským svátkům. Samotné
křesťanské vánoční svátky začínají 25. prosince Slavností
Narození Páně čili Božím hodem vánočním, který je vlast-
ním dnem narození Ježíše Krista. V našem kalendáři je ve-
den jako 1. svátek vánoční. Svátek svatého Štěpána 26. pro-
since připomíná prvomučedníka sv. Štěpána, v kalendáři
2. svá tek vánoční. Celé vánoční období končí Slavností Zje-
vení Páně, tedy svátkem Tří králů 6. ledna, kdy došlo k zjeve -
ní Ježíše Krista. Následující den ve Svátek Křtu Páně je při-
pomínán křest Ježíše Krista v řece Jordán. 

Vánoce jsou pro nás o porozumění a naději. Při hořících
či rozsvícených svíčkách cítíme teplo domova, zkrátka jsme
spolu. Děkujeme za vše, co jsme v uplynulém roce prožili,
a připomínáme si, za co všechno jsme vděční.

Adventní tradicí je zapálit každou neděli jednu svíci na
adventním věnci. Historie adventního věnce začíná v 19. sto -
letí. Jeho kruhový tvar představuje boží věčnost, jednotu,
vzkří  šení, věčný život a společenství. Zelené rostliny jsou sym-
bolem života, nezničitelnosti, stálosti ve víře a také věčnosti.
První svíce je svící proroků, kteří předpověděli příchod Ježíše
Krista, druhá je betlémská, třetí pastýřská, čtvrtá andělská.

Bez vánočních koled si málokdo dokážeme představit
advent a vánoční svátky. Koledy se zpívají a poslouchají do-
ma, v kostelích, na náměstích i návsích, na trzích a dalších
společenských místech. Štědrý večer umocníme zazpíváním
alespoň začátku či poslechem jedné z mnoha vánočních pís-
ní, kterou je třeba Narodil se Kristus Pán: Narodil se Kristus
Pán, veselme se, z růže kvítek vykvet nám, radujme se. Z ži-
vota čistého, z rodu královského, nám, nám narodil se. Nebo
známá Nesem vám noviny: Nesem vám noviny, poslouchejte,
z betlémské krajiny, pozor dejte. Slyšte je pilně a neomylně,
slyšte je pilně a neomylně, rozjímejte. A něco „nelidového“?

Myslím tím třeba Půlnoční od Václava Neckáře: Jedu domů
po trati, jedu přes kopce. Za okny padá, padá sníh, budou
Vánoce. Chmury, trable, starosti, nechal jsem ve městě. Už
slyším lidi na půlnoční zpívat v kostele. Aleluja, aleluja. Svá-
tek sv. Štěpána je také spojen s tradiční vánoční koledou,
jistě si ji v rodinách zazpíváme: Koleda, koleda Štěpáne! Co
to neseš ve džbáně? Nesu, nesu koledu, upad' jsem s ní na
ledu, psi se na mě sběhli, koledu mi snědli. Co mám smutný
dělati? Musím jinou žebrati. Koledu mi dejte, jen se mi ne-
smějte! Koledu mi dali, přece se mi smáli.

Vánoční tradice jsou různorodé od kraje ke kraji, každý
region se vyznačuje jinými způsoby uctívání zvyků a dědictví
našich předků. Zvyků a tradic je nepřeberné množství, mnohé
jsou pro nás neznámé, tak alespoň několik na připomenutí. 

Betlém neboli jesličky: V roce 1223 postavil v italské
Umbrii jáhen Giovanni Bernardone, později světec známý
pod jménem František z Assisi, první jesličky. V poustevně
v horské jeskyni umístil žlab, založil ho krmivem a přivedl
k němu živého oslíka a vola. U jeslí pak jako u oltáře v noci
sloužil štědrovečerní mši – první „půlnoční“. První český bet-
lém představili veřejnosti jezuité v roce 1560 v kostele sv. Kli -
menta v Praze. Základními figurkami jsou Ježíšek v jeslích,
Marie a Josef, oslík a vůl, pastýři se stády oveček a postavy
tří králů – mudrců z Východu. Betlémy bývají u nás zasazo-
vány do krajiny podle místa vzniku. Stavění betlémů bývalo
nejrozšířenějším vánočním zvykem až do 19. století, kdy se
novým symbolem Vánoc stal vánoční stromek.

Dopis Ježíškovi: Psaní dopisu Ježíškovi se i v době so-
ciálních sítí a internetu drží v popředí. Děti nechávají své do -
pisy, které sestavují z textu či obrázků za oknem, aby do rána
nečekaně zmizely. Ve skrytu duše pak doufají, že své vytou-
žené dárky najdou pod stromečkem. Z této tradice těží i ro-
diče, nemusejí si totiž lámat hlavu s tím, co dítěti k Váno-
cům nadělit.

Vánoční strom: Vánoční stromeček je asi nejrozšíře-
nější zvyk okolo Vánoc. Jehličnatý strom ve stojánku se na
Štědrý den ozdobí vánočními ozdobami a pod ním se na-
cházejí dárky. Poprvé se v Čechách rozsvítil ozdobený vánoč-
ní stromeček v roce 1812 v sídle ředitele Stavovského di-
vadla Jana Karla Liebicha. 

Jmelí: Stále zelená cizopasná rostlina bývala považová-
na za posvátnou již za dob keltských druidů. Jmelí má mít
kouzelné účinky, například jako ochrana proti ohni a zábra-
na v přístupu čarodějnicím a zlým duchům. Léčivé účinky
jmelí uznává i „moderní věda“. Jmelí obsahuje látky snižující
krevní tlak a roztahující cévy, proto je surovinou k výrobě
léčiv proti arterioskleróze. Podle legendy bylo jmelí kdysi stro-
mem. Když byl z jeho dřeva zhotoven Kristův kříž, strom prý
hanbou seschl a změnil se v rostlinu. Ta má Kristovo umučení
vykoupit tak, že zahrne dobrem všechny, kdo pod ní projdou.
Ovšem pozor – jmelí nosí štěstí jen tomu, kdo je jím obda-
rován! Jmelí roste na jehličnatých i listnatých stromech. Druidy
bylo jako magické ceněno jmelí dubové. Jen oni prý mohli
jmelí z dubů zlatým srpem odsekávat a nechat padat na při-
pravené plátno, odseknuté jmelí nesmělo padnout na zem.

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

VÁNOČNÍ VYPRÁVÌNÍ



ros  tí a těžko řešitelných
pře kážek v roce 2023.

Vše dobré slušným
lidem na celém světě,
konec utrpení dětí, žen,
starých, nemocných,
zdravotně postižených
na Ukrajině a svobodu
všem utlačovaným ná-
rodům. Stačí tak, jak

zpívá paní Marta Kubišová: „Ať mír dál zůstává s touto kra-
jinou. Zloba, závist, zášť, strach a svár, ty ať pominou, ať už
pominou.“

Veselé Vánoce a šťastný nový rok! 
Merry Christmas and Happy New Year! 
Веселий Різдво и щасливий новий рік!

Veronika Vejrová, referentka
Klicperův dům

KULTURAKULTURA

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

31

Poezie Vánoc je s těmito svíčičkami úplně jiná, než s dnes
běžnými elektrickými. Pozor, jsou ale nebezpečné, nebezpe -
čí požáru je poměrně značné, zvláště pohybují-li se v blízkos -
ti stromku děti bez dozoru. Je také třeba svíčky vhodně umís -
tit, aby nemohly zapálit větev nad sebou. Svíčky se na stromek
upevňují pérovou svorkou na větve. Na této svorce je malý
držák svíčky a pod ním kroužek na odkapávající vosk.

Střevíc: Svobodné dívky házejí střevícem přes hlavu.
Obrátí-li se patou ke dveřím, zůstanou doma. Obrátí-li se
špičkou ke dveřím, provdají se a odejdou.

Půst: Na Štědrý den se zachovává až do večera přísný
půst. Dětem, které se nemohou dočkat, se slibuje, že vydrží-li
nejíst, uvidí zlaté prasátko. Ke společné večeři se zasedá, když
vyjde první hvězda.

Šupiny: Pod talíře se štědrovečerní večeří se dává ně-
kolik kapřích šupin, které mají přinést všem po celý rok do-
statek peněz. 

Cizí věci v domě: Do konce roku by se měly vrátit všech -
ny cizí věci, které jsou v domě. Projděte pečlivě celý dům či
byt a vraťte vše, co vám nepatří.

Zápalky: Svobodná dívka zapíchne do jablka tři zápalky.
Každá z nich musí symbolizovat jednoho nápadníka. Všech -
ny zápalky současně zapálí. Ta, která hoří nejdéle, představu -
je toho, za něhož se má dívka vdát.

Jablečné kouzlo: Dvanáct jadérek dáme do misky s vo -
dou. Kolik jich vyplave na hladinu, tolik bude v příštím roce
suchých měsíců (pro zemědělce, zahrádkáře, chataře a cha-
lupáře).

Cibulová pranostika: Z cibule naloupeme dvanáct su -
kének, položíme je vedle sebe a do každé nasypeme trochu
soli. Každá sukénka přestavuje jeden měsíc v roce, na kte-
rém se sůl do rána rozpustí, v tom bude pršet, ve kterém jen
zvlhne, ten bude srážkově průměrný, a ve kterém většina zů-
stane, v tom lze čekat sucho.

Betlémské světlo: Jednou z novodobých vánočních tra-
dic je betlémské světlo, které rozvážejí skauti. Světlo se kaž-
doročně zapaluje v Betlémě a pak putuje napříč Evropou,
k nám betlémské světlo přichází z Vídně. Přebírají ho brněn -
ští skauti a rozvážejí v sobotu před čtvrtou nedělí adventní,
takže je pak k dispozici v kostelích, na náměstích, vánočních
trzích i domácnostech.

O vánočním cukroví jsem se již zmínila. Většinou má si-
ce na svědomí nějaká ta kila navíc, ale také se postará o spo -
kojené tváře strávníků a příjemnou vánoční náladu. Receptů
na vánoční cukroví zná každá domácí cukrářka spoustu. Ně -
které jsou velmi rozšířené, jiné zase méně. Třeba i pro nároč -
nost při pečení. Zkuste třeba tento recept na víněnky, zřejmě
ale až o příštích Vánocích. Připravíme si suroviny: 300 g hlad-
ké mouky, 300 g rostlinného tuku Hera nebo másla, dva va -
ječné žloutky, 5 až 7 polévkových lžic bílého vína a misku
mouč kového cukru. Všechny suroviny smícháme (bez mouč -
kového cukru), těsto necháme zabalené v potravinářské fó -
lii odležet 12 hodin v lednici. Druhý den rozválíme a vykrá-
jíme třeba kolečka. Pak pečeme v troubě při 170 °C po do bu
10 minut do zlatova. Cukroví se lehce nafoukne. Po upeče -
ní ihned obalíme v moučkovém cukru. Křehoučké, snadné
až ohromně jednoduché.

Pro vylepšení nálady o půstu nabízím několik vánočních
vtipů a hádanku:

Dvě blondýny se rozhodnou, že vyrazí do lesa pro vánoč-
ní stromeček. Bloudí po lese, hodinu, dvě, tři… Pak se ozve:
„Terezo, máš něco?“

„Ne, vůbec nic. A ty?“
„Já taky ne. Tak co kdybychom vzaly i nějaký bez ozdob?“

O Štědrém dnu volá Bedřich svému známému: „Hele, ne-
máš dneska na půl dne čas?“

Kamarád se diví: „Zrovna dnes, a proč?“
„No já jen, že mám doma postavený betlém a chybí mi

tam osel…“

„Mami, mami, hoří vánoční stromeček!“ „Neříká se, že
hoří, říká se, že svítí, Petříku.“ „Mami, záclony už taky svítí!“

Muž se ptá své manželky, co by si přála k Vánocům? Ta
mu odvětí: „Nevím.“ Uběhne pár dní a oba sedí pod štědro-
večerním stromkem a rozbalují dárečky. Žena se pustí do
vybalování, když tu na ní z lesklého papíru vypadne špinavý,
rezavý, kus plechu. „Co je to?“ nechápe manželka. „Nevím,“
odpoví muž.

Hádanka: Jak hubne sněhulák?
Odpověď: Počká na teplejší počasí. 

Na bílé Vánoce máme v našem okolí štěstí čím dále mé-
ně. Překvapí nás letos mile sníh a mráz? Krajina pod sněhem,
rybníky pokryté ledem. Budeme mít celou zimu příležitost
k lyžování, sáňkování, bobování, snowboardingu či bruslení
nejen na horách a zimních stadionech? Nebo zase jen smut -
ně budeme prohlížet zimní obrázky Josefa Lady se spoko-
jenými a šťastnými dětmi na sáňkách, na bruslích nebo jak
staví sněhuláky…

Kultura o Vánocích úzce souvisí s adventním časem a pře -
souvá se ve značné míře do venkovního prostoru. Dokážete
si vychutnat magický obraz rozzářeného vánočního stromu,
záplavu vánočního osvětlení a výzdoby v ulicích, výlohách,
na domech, kouzlo vánočních trhů s dobrotami, punčem,
svařákem a roztomilými drobnostmi? Naladí vás svátečně
betlémy, tradiční řemesla, koncerty, vánoční kluziště? V tom
případě je celý advent váš! Ani vánoční televizní program
nechce zůstat pozadu, ČT uvede novou pohádku Krakono-
šovo tajemství, na Nově uvidíme pohádku pohádek Tři oříšky
pro Popelku, klasické pohádky a vánoční filmy zase na Primě.
Kdo nesedí jen doma, pocit jeho radosti vyvolá odpolední
procházka s odrazem slunce ve třpytivém sněhu, podvečer
s prvními hvězdičkami, svátečním tichem a pokojnou náladou.

Klicperův dům pro vás v lednu 2023 připravil pestrý vý-
běr, namátkou uvedu Novoroční koncert Dechového orches-
tru ZUŠ Chlumec nad Cidlinou s dirigentem Janem Svobo-
dou, premiéru nové české pohádky Největší dar s Bolkem
Polívkou a jeho dcerou Annou Polívkovou, nabídneme ces-
topisnou přednášku a koncem měsíce přivítáme Divadelní
spolek Obědovice. 

Milí příznivci, spolupracovníci a přátelé, děkuji vám za
věrnost, důvěru i úsilí, s kterými jsme se potkávali celý rok.
Prožijme Vánoce v klidu, míru a pohodě. Přeji vám vytrvalé
zdraví, mnoho lásky, štěstí, úspěchů i snazší žití, méně sta -

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Odpovědi na 23 kvízových otázek snadněji najdou pře -
devším ti, kteří se zajímají o žití i akce pořádané ve městě
a četli v roce 2022 pravidelně a pozorně Chlumecké listy.

KOLIK VÝJEZDŮ K MIMOŘÁDNÝM UDÁLOSTEM
MĚLA CHLUMECKÁ JEDNOTKA SBORU DOBRO-
VOLNÝCH HASIČŮ V ROCE 2021?
1) 116                     2) 106                     3) 126

JAKOU MÁ VELIKOST AKTUÁLNÍ MOBILNÍ APLI-
KACE ČESKÁ OBEC?
1) 4,56 kB                2) 5,65 kB                3) 4,76 kB

KOLIK ŽILO V CHLUMCI N. C. V ROCE 2021 TR-
VALE PŘIHLÁŠENÝCH OBYVATEL?
1) 5 402                  2) 5 852                  3) 5 452

JAK VELKÝ POČET MASEK SE ÚČASTNIL AKCE
OTUŽILECKÉHO KLUBU ESKIMO CHLUMEC O LE -
TOŠNÍ MASOPUSTNÍ NEDĚLI?
1) 15                       2) 21                       3) 11

KDY POŘÁDAL KLICPERŮV DŮM DEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ PŘI OSLAVÁCH SVĚTOVÉHO DNE
DIVADLA?
1) 27. 3. 2022           2) 27. 4. 2022           3) 17. 3. 2022

KOLIK PTAČÍCH BUDEK UMÍSTILI PŘI ÚNORO-
VÉM CHLUMECKÉM BUDKOBRANÍ 2022 CHLU-
MEČTÍ SKAUTI?
1) Přes 35                2) Přes 30                3) Přes 25

KDY DOŠLO PO REKONSTRUKCI K SLAVNOST -
NÍMU OTEVŘENÍ KOUPALIŠTĚ NA HATÍCH?
1) 14. 6. 2012           2) 12. 6. 2011           3) 18. 6. 2014

KOLIK LET OD ZNOVUOTEVŘENÍ CHLUMECKÉ-
HO MUZEA LORETA UBĚHLO V ROCE 2022?
1) 25                       2) 20                       3) 15

KAM ZAMÍŘILI ČLENOVÉ KLUBU ČESKÝCH TU-
RISTŮ V CHLUMCI N. C. PŘI LETOŠNÍM ZÁMEC-
KÉM PUTOVÁNÍ?
1) Na hrad Kunětická hora
2) Na zámek Opočno
3) Na zámek Doudleby nad Orlicí

KOLIK MEDAILÍ ZÍSKALI ČLENOVÉ CHLUMECKÉ-
HO KLUBU DŮCHODCŮ NA ČERVNOVÝCH SPOR-
TOVNÍCH HRÁCH 2022?
1) 5                         2) 3                         3) 6

JAK VELKÉ MNOŽSTVÍ SYROVÉHO MA SA NA PŘÍ-
PRAVU GU LÁŠE MOHL POUŽÍT KAŽDÝ SOUTĚŽ-
NÍ TÝM NA CHLUMECKÉM KOTLÍKU 2022?
1) 4 kg                     2) 5 kg                     3) 6 kg

KOLIK ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ NABÍZÍ PRO PŘED -
ŠKOLÁKY DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE CHLUMEC N. C.
VE ŠKOLNÍM ROCE 2022–23?
1) 6                         2) 5                         3) 7

JAK VELKOU DENNÍ KAPACITU KLIENTŮ MÁ PE-
ČOVATELSKÁ SLUŽBA STŘEDISKA SOCIÁLNÍCH
SLUŽEB CHLUMEC NAD CIDLINOU?
1) 80                       2) 65                       3) 70

KOLIK PRVŇÁČKŮ PŘIVÍTALA NA ZAČÁTKU LE-
TOŠNÍHO ŠKOLNÍHO ROKU ZÁKLADNÍ ŠKOLA
CHLUMEC N. C.?
1) 80                       2) 83                       3) 85

JAKÉ HLAVNÍ TÉMA MĚLO PODZIMNÍ PUTOVÁNÍ
DĚTÍ Z MATEŘSKÉ ŠKOLKY BERUŠKA V ZÁMEC-
KÉM PARKU?
1) Povolání               2) Hledání pokladu    3) Sběr žaludů

KDE SE KONALA LETOŠNÍ ŘÍJNOVÁ JUDISTICKÁ
SOUTĚŽ SAMURAJSKÁ KATANA?
1) V Liberci              2) V Praze                3) V Jablonci    
                                                             nad Nisou
KTERÉHO POHÁDKOVÉHO ČARODĚJE NAVŠTÍ-
VILY NA VÝLETĚ KONCEM ZÁŘÍ DĚTI Z MATEŘ-
SKÉ ŠKOLKY U ZÁMKU?
1) Rumburaka II.       2) Čáryfuka              3) Archibalda I.

DOMOV V PODZÁMČÍ CHLUMEC N. C. VYUŽÍVÁ
PRO KLIENTY METODU CANISTERAPIE. O JAKÝ
KONTAKT JDE?
1) S dravcem
2) S kočkou nebo kocourem
3) Se psem nebo fenou

ČTENÁŘSKÝ VÁNOČNÍ KVÍZ



panoramaticky město a krajinné okolí. Technikou malby
jsou klížené pigmenty na plátěném podkladu o rozměrech
300 x 470 cm. Opona byla v roce 2005 restaurována.

Divadelní zázemí využívá Divadelní soubor Klicpera, kte-
rý je pořadatelem Klicperova Chlumce. 

-veve-

KULTURAKULTURA

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

33

KDY POŘÁDÁ TJ SOKOL CHLUMEC NAD CIDLI-
NOU PŘI SPORTOVNÍM ZAKONČENÍ ROKU 2022
MEMORIÁL JOSEFA KYCELTA?
1) 30. 12.                 2) 29. 12.                 3) 31. 12.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA JE NEJVYŠŠÍ VOLENÝ
ORGÁN, KOLIK ČLENŮ MÁ ZASTUPITELSTVO
MĚSTA CHLUMCE NAD CIDLINOU?
1) 15                       2) 21                       3) 23

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V CHLUMCI NAD CIDLI-
NOU PODPORUJE PROJEKT ČTENÁŘSKÁ VÝZVA
2023. KDY BUDE VÝZVA OFICIÁLNĚ SPUŠTĚNA?
1) 1. ledna 2023    
2) 1. února 2023    
3) 31. prosince 2022

V KTERÉM TERMÍNU SE DECHOVÝ ORCHESTR
ZUŠ CHLUMEC NAD CIDLINOU LETOS ZÚČAST-
NIL FESTIVALU V NĚMECKÉM BÖSELU?
1) 19.–20. listopadu   2) 22.–24. října         3) 9.–12. září

KDY A KDE SE POPRVÉ V ČECHÁCH ROZSVÍTIL
OZDOBENÝ VÁNOČNÍ STROMEČEK?
1) V roce 1872 na Pražském hradě v rezidenci bývalého císa -

ře Ferdinanda I. Dobrotivého
2) V roce 1812 v sídle ředitele Stavovského divadla Jana Kar -

la Liebicha
3) V roce 1852 v bytě V. K. Klicpery v Praze

-veve-
Řešení čtenářského vánočního kvízu
(podle pořadí otázek): 1), 1), 3), 3), 1), 3), 2), 2), 3), 1), 2), 3),
3), 1), 1), 3), 3), 3), 1), 2), 1), 3), 2).

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Velkou švédskou křížovku o cenu společně s čtenářským
vánočním kvízem vám všem pod vánoční stromeček po-
síláme z Klicperova domu.

Vyluštěnou tajenku křížovky posílejte e-mailem na adresu:
klicperuvdum@chlumecnc.cz. Čtenář/ka, který/á doručí text
správně vyluštěné tajenky jako dvanáctý/á v pořadí, od
nás dostane jednu volnou vstupenku do kina v Klicperově
domě. Šťastný luštitel/ka si může zvolit film dle vlastního vý-
běru do 30. června 2023.

Klicperův dům: v letech 2005 až 2006 prošla budova již
zastaralého kina Panorama generální rekonstrukcí tak, aby
mohla sloužit divadlu, umožňovala provozování kina a sou-
časně vytvořila vhodné prostory pro přednášky, výstavy, hu-
dební vystoupení či školení a prezentace. 28. září 2006 byl

nový Klicperův dům slavnostně otevřen. Kapacita hlediš-
tě je 229 míst. 

Interiér zdobí dvě vzácnosti. Portrétní bustu Václava Kli-
menta Klicpery v nadživotní velikosti vytvořil v roce 2006
akademický sochař a malíř Vojtěch Adamec (4. 7. 1933 –
28. 3. 2011) ve svém ateliéru v obci Štít. Z velké části jde
o umělcův hodnotný dar ve prospěch Klicperova domu, pro-
tože účtoval jen cenu materiálu a řemeslných prací na pro-
vedení odlitku. Mistr Vojtěch Adamec k práci na bustě: „Sna-
žil jsem se zpodobnit Václava Klimenta tak, jak jsem ho
pochopil a jak jsem mu porozuměl. Jako silnou a přitom
citlivou a zranitelnou osobnost, žijící ve složitých vztazích.“ 

Vystavena je i historická opona od malíře Josefa Bartáka
(20. 8. 1857 – 29. 4. 1921), která se poprvé otevřela 23. břez -
na 1890. Malíř na oponě s co nejvěrnější snahou zobrazuje

Vánoční dárky z Klicperova domu



DOBRÁ RADA
(nejen do nového roku)

Hloubavá, hloubavá píseň dlouze zní,
co vzkáže nám, každý z nás jistě ví.
Slova nám říkají, jak správně žít,
po které cestě pak rovně jít.

Nevadí prohry a nezdary, nevadí pád,
hlava nám ukáže, co z toho brát.
Šrámy v nás zůstanou, nikdo je nevidí,
s nimi se poperem(e), co je nám do lidí.

Smutky jsme zahnali, s chutí žijem(e) teď,
pohoda na duši, baví nás celý svět.
Radost dáváme dokola těm, co cítí s námi,
kdo nám nepřeje, toho nemáme rádi.

A když přidám za každou sloku refrén, mám slova k písni.

Dobrá rada hodí se každý den,
je na nás, co zůstane z ní jen.
Dobrá rada všem pomůže kdykoli,
cílem však není zabloudit kamkoli.

-pcha-

KULTURAKULTURA

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

35

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Zimní semestr utekl jako voda a studenti z Virtuální uni -
verzity třetího věku již mají další semestr za sebou. Tentokrát
to byl semestr s tématy Leonardo da Vinci a Dějiny oděvní kul -
tury. Obohatili jsme své znalosti zase o nové poznatky a od -
chá zíme ze zimního semestru plni nových vědomostí. V tuto
chvíli ještě zbývá zvládnout závěrečný test, doma na svých
počítačích, a zimní semestr 2022/2023 může být uzavřen. 

Během ledna 2023 čeká naše dva studenty, kteří již
mají za sebou 3 roky studia, promoce na České zeměděl-

ské univerzitě v Praze. Moc se na tuto výjimečnou událost
těšíme. 

Letní semestr začne v únoru a je otevřen novým zájem-
cům. Podmínkou pro studium je důchodový věk studenta.
Výuka probíhá 1x za 14 dní v Městské knihovně v Chlum -
ci nad Cidlinou. Přesná data jednotlivých přednášek a vy-
braná témata zveřejníme v lednovém vydání Chlumeckých
listů. 

Kolektiv knihovny

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
KONČÍ DALŠÍ SEMESTR 

Již v minulém čísle Chlumeckých listů jste se mohli do-
číst o čtenářské výzvě, kterou chystáme na rok 2023. V kni-
hovně je už vše připraveno a vy si tak můžete přijít vyzved-
nout zapisovací arch, či si půjčit první knihy pro plnění své
výzvy. Než vám ale prozradíme témata, připomeňme si ještě
pro jistotu pravidla této výzvy.

v Knihy musí být půjčeny z Městské knihovny v Chlumci
nad Cidlinou

v Jedna kniha smí být přiřazena pouze k jednomu tématu
v Všechny knihy budou přečteny během roku 2023
v Vyplněné archy se odevzdávají do 6. 1. 2024

A teď už tedy slibovaných 20 témat nové čtenářské výzvy:
1.  Kniha, jejíž první věta je otázkou 
2. Kniha psaná formou deníku
3. Kniha od severského autora
4. Kniha, ve které hraje důležitou

roli dopis
5. Kniha, která má na obálce kvě-

tinu
6. Kniha, která má více než 150

stran
7. Kniha od autora z žebříčku 100

nej oblíbenějších autorů (podle
Databáze knih)

8. Kniha autora oceněného No-
belovou cenou

9. Kniha s černobílou obálkou
10. Kniha, která je vyprávěna retro-

spektivně
11. Kniha s dvouslovným názvem
12. Kniha autora, od kterého jste ješ -

tě nic nečetli
13. Kniha, kterou jste objevili díky

čte  nářské výzvě
14. Kniha vydaná v roce 2023 (no-

vá kniha)

15. Kniha s historickou tématikou
16. Kniha autora, jehož jméno i příjmení začíná stejným

písmenem
17. Kniha autora, který napsal více než 20 knih
18. Kniha, která byla přeložena do angličtiny
19. Kniha, která byla (je) v některé zemi zakázaná
20. Kniha o holocaustu

Je nám jasné, že jsme se výběrem témat netrefili do vku-
su každému, nicméně výzva má být opravdu výzvou, proto
se těšíme na každého, kdo se nebojí výzvu vyzkoušet a obje -
vit tak nové knihy či poznat jiná témata, než normálně čte.

Přejeme hodně zdaru při plnění výzvy a budeme rádi,
když nás budete informovat, jak vám plnění jde, nebo přijde-
te s námětem na téma pro rok 2024. 

Kolektiv knihovny

ČTENÁŘSKÁ VÝZVA 2023 – TÉMATA



KULTURAKULTURA

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

37

KULTURAKULTURA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

3. prodloužená chlumeckých tanečních

Dvořákovo klavírní kvarteto patří mezi současné přední
české komorní soubory, které koncertuje nejen u nás, ale
i v zahraničí. Toto hudební těleso je v našem městě celkem
známé, protože jsme měli tu čest vyslechnout si ho na ně-
kolika koncertech, které před několika lety pořádala místní
základní umělecká škola. Vzhledem k tomu, že o tyto kon-
certy byl vždy velký zájem ze strany publika, rozhodli se le-
tos pořadatelé jinak. Uspo -
řádat koncert v krásných
prostorách s dobrou akus -
tikou, v Klicperově domě.
A tak se tu v úterý 29. lis-
topadu konal koncert
váž né hudby. Dvořákovo
kvar teto ve složení Sláv-
ka Vernerová – Pěchočo-
vá, bývalá Chlumečačka,
absolventka a pedagožka
ZUŠ, – klavír, Štěpán Pra -
žák – housle, Petr Verner
– viola a Jan Žďánský –
violoncello uvedlo sklad-
by období romantismu
z dílny významného auto -
ra 1. poloviny 19. století
Roberta Schumanna, a to
Klavírní kvartet c moll

WoO 32 a Klavírní kvartet Es dur op. 47, ale i skladby ze sou -
časnosti.

Měli jsme tak možnost prožít krásný večer při tónech
nád herné hudby v podání vynikajících hudebníků. To se u nás
v Chlumci nestává tak často – a myslím, že je to škoda. Vždyť
krásná hudba a inteligentní slovo si své posluchače vždycky
najdou. Mgr. Milena Komárková

Dvoøákovo klavírní kvarteto 
rozezvučelo Klicperùv dùm

Je tu doba adventu, doba očekávání a těšení se na nej-
krásnější svátky v roce, na Vánoce. Jsem moc ráda, že nás
letos nesužují žádná opatření a všichni se můžeme i na ve-
řejnosti radovat a těšit se.

O tom mě přesvědčila 1. adventní neděle 27. listopadu.
Vstupujeme do nejstaršího chlumeckého kostelíka a tam na
nás dýchly Vánoce. Nejen hezkou vánoční výstavou, ale pře -
devším nádhernou vůní perníčků. Však také letošní výstava
nese název Sladká vůně Vánoc. To vše doprovázela velmi pří -
jemná varhanní hudba, chvílemi doprovázená i zpěvem, v po-
dání výborného Pavla Smíšovského.

Hodně dlouho jsem neviděla v tak malém prostoru tolik
lidí pohromadě. A co je důležité? Na tvářích všech bylo vidět,
že je jim hezky u srdce a že jsou spokojeni. 

Poděkování patří nejen hlavní organizátorce této výstavy,
ale i všem jejím spolupracovníkům a pomocníkům. A já chci

věřit, že první svíčka na adventním věnci, svíčka naděje, určitě
nehořela nadarmo. Mgr. Milena Komárková

Vánoce provoněly kostelík 
Nejsvětější trojice

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání
1/23        čtvrtek      5. 1.             čtvrtek    26. 1.
2/23        čtvrtek      2. 2.             čtvrtek    23. 2.
3/23        čtvrtek      2. 3.             čtvrtek    23. 3.
4/23        čtvrtek    30. 3.             čtvrtek    20. 4.
5/23        čtvrtek      4. 5.             čtvrtek    25. 5.



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

39

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Žáci, učitelé a všichni zaměstnanci 
přejí všem krásné, klidné a spokojené Vánoce 
a v příštím roce jen samou pohodu a radost.

Projekt 
„Pøedstav Česko, poznej Taiwan“
Dne 16. 11. 2022 proběhlo on-line setkání žáků třídy

7. A se studenty ze školy Huey Deng High School na Taiwa -
nu. Tématem schůzky byla výměna informací o České repub-
lice a Taiwanu v rámci výuky zeměpisu v sedmém ročníku.
Žáci si připravili prezentaci o České republice, kterou pak

společně s vyučujícími anglického jazyka přeložili do anglič-
tiny – dorozumívacího jazyka mezi námi a Taiwanci. V 8 ho -
din našeho času a 15 hodin taiwanského času jsme se pak
spojili prostřednictvím Google Meet a po krátkém předsta-
vení prezentovali připravená témata. Nově nabyté informace
využijeme při naší další výuce, pro další komunikaci mohou
žáci využít nově vytvořenou on-line učebnu. Všem se tato
spolupráce velice líbila, snad nebyla poslední.

Mgr. Hana Barešová

Chlumecká škola se hlásí

Společné tvoøení rodičù a dětí z I.A
V úterý 22. 11. proběhlo ve ŠD společné tvoření rodičů

a žáků ze třídy I.A. Celé odpoledne děti ve školní družině
připravovaly pohoštění. Kluci dělali chuťovky a holky pekly
jablíčka v županu. 

V 16 hodin vše vypuklo. Po přivítání děti zazpívaly ma-
minkám, tatínkům a sourozencům několik písniček, které

se naučily ve škole. Potom se všichni vrhli na tvoření advent-
ních věnců z keramické hlíny a při tom si pochutnávali na
připravených dobrotách. Bylo zajímavé a příjemné pozoro-
vat, jak se rodiče a děti při práci domlouvají a jak se děti sna-
ží prosadit svůj nápad. A protože se spolupráce dařila, všich-
ni odcházeli s úsměvem na tváři. 

V. Pavlová, L. Strnadová



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

41

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Emeritní starosta města Chlumec nad Cidlinou Ing. Mi-
roslav Uchytil, který v letošním roce ukončil své mimořádně
úspěšné působení v čele chlumecké radnice po neuvěřitel-
ných 24 letech, navštívil ve čtvrtek 3. listopadu 2022 chlu-
mecké středisko praktického vyučování potravinářských
a gastronomických oborů, které je součástí komplexu Střed -
ní školy technické a řemeslné se sídlem v Novém Bydžově.

„Pana Uchytila si velmi vážíme a jeho vklad do vzniku
a rekonstrukce SPV Chlumec n. C., které bylo otevřeno v ro -
ce 2019, je mimořádný a určitě nezastupitelný. Vždy nám ří-
kal, že si váží existence, byť části, střední školy v jeho městě“,
komentuje jeho návštěvu ředitel SŠTŘ Nový Bydžov Vladi-
mír Blažej.

„Věříme, že v dalším působení Miroslava Uchytila dojde
opět ke smysluplné spolupráci naší školy a jeho osoby, dě-
kujeme mu za dosavadní spolupráci, která je vidět všude
okolo nás“, to jsou slova všech pracovníků chlumeckého
střediska, které nyní vyučuje praktické vyučování a odborné
teoretické vyučování oborů Kuchař-číšník, Cukrář, Řezník-uze-
nář a nástavbového studia Technologie potravin.

Co se také dělo při návštěvě Ing. Miroslava Uchytila v chlu-
meckém středisku?

Střední škola technická a řemeslná Nový Bydžov je spolu
se SŠGS Nová Paka a SŠGS Trutnov jednou ze tří škol Krá-
lovéhradeckého kraje, které absolvovaly v týdnu od 31. října
do 4. listopadu 2022 natáčení s televizí PRIMA. Pořad, který
v rámci tohoto natáčení vzniká, se nazývá „Prostřeno spe -
 ciál“ a je jakousi son dou do gastronomické výuko vé kuchy-

ně jednotlivých středních škol, které vyučují obory s tímto
zaměřením.

Ve středisku praktic ké ho vyučo vá ní v Chlumci nad Cid-
linou, které je jedním z řady segmentů předmětu činnosti
SŠTŘ Nový Bydžov, natáčely štáby televize PRIMA ve čtvrtek
3. listopadu.

„Byla jsem oslovena produkcí televize, jmenovitě panem
Hrubým, s tím, že nám účast v této žákovské reality show
byla nabídnuta. Určitě jsme účast zvažovali, radili jsme se
v managementu školy a nakonec padlo rozhodnutí – jdeme
do toho“, říká Veronika Větrovská, vedoucí chlumeckého
střediska a zároveň vedoucí učitelka oboru Kuchař-číšník.

Volba padla nakonec na Kristiána Dostála, který po
úspěšném ukončení kuchařského oboru nyní studuje 1. roč-
ník nástavbového oboru Technologie potravin.

„Kristiána jsme vybrali pro jeho kreativitu a zapálení pro
obor, on byl pro tuto profesi rozhodnut již od 8. třídy, je to
slušný a flexibilní chlapec, který je zároveň zařazen do vnitř-
ního systému práce s talentovanými žáky, který nazýváme
Interní akademie SŠTŘ“, komentuje tuto volbu Veronika
Větrovská. „On nám řekl, když do toho půjde škola, půjdu
i já a toto jeho odhodlání rozhodlo pro něho“, dodává ve-
doucí střediska.

Cílem zapojení do projektu televize PRIMA bylo zejmé-
na to, aby si škola vyzkoušela konfrontaci s dalšími čtyřmi
středními školami, kromě tří z našeho kraje se jedná o školy
ze Žamberku a Poděbrad. A samozřejmě zkušenosti s te-
levizním natáčením jsou rovněž dobrým vkladem.

„Určitě budeme zvědavi, až v televizním vysílání uvidíme
reálný výsledek celého natáčení, což by mělo proběhnout
začátkem února“, konstatuje ředitel školy Vladimír Blažej.

„Zvolili jsme určitě zajímavé menu, jsme rádi, že jsme vy-
užili i nabízený regionální produkt“, sděluje Daniel Pošík,
instruktor žáků oboru Kuchař-číšník, který vede smluvní
pracoviště hotelu CLASSIC v Novém Bydžově.

„Zahájili jsme spolupráci se Zemědělským svazem a ZAS
Mžany týkající se implementace sumečka afrického do gastro-
nomie, dokonce jsme stvořili i kuchařku s těmito recepty“, in-
formuje Lenka Vopátková, učitelka odborného výcviku, která
se rovněž na Kristiánově přípravě podílela.

Účast žáka školy Kristiána Dostála v tomto natáčení je dal -
ším vkladem školy do celého systému propagace oboru Kuchař-
-číšník už i vzhledem k tomu, že v současné době začínají
na trhu práce chybět lidé s touto vzdělanostní strukturou.

„Věříme, že i tento pořad může mít vliv na rozhodovací pro-
cesy žáků základních škol a jejich rodičů, naší motivací je býti
školou, která dává svým absolventům reálné základy pro
úspěšný výkon budoucího povolání a nikoliv pouze těžko vy-
užitelné marketinkové a PR sliby“, uzavřel cíle školy týkající
se účasti v tomto projektu ředitel školy Vladimír Blažej.

Mgr. Petra Hrnčířová 

Emeritní starosta Miroslav Uchytil 
navštívil chlumecké støedisko, 

ve kterém natáčela televize PRIMA
Ve dnech 17.–19. 10. 2022 se konala ve Středisku praktického vy-

učování SŠTŘ v Chlumci nad Cidlinou soutěž pro žáky základních škol
nazvaná příznačně „Peče celá Cidlina“.

Soutěže se zúčastnilo celkem šest základních škol, ZŠ Kar lova Nový
Bydžov, ZŠ Klicperova Nový Bydžov, ZŠ Skřivany, ZŠ Smidary, ZŠ Hlušice
a ZŠ Chlumec nad Cidlinou. Každou školu reprezentovalo šest vybra ných
žáků a jejich mentory byly vždy dvě žákyně třetího ročníku oboru Cukrář.

„Jejich prvním úkolem bylo vytvořit pálenou hmotu, upéct z ní věnečky
a připravit žloutkový krém. Tím poté soutěžící korpusy naplnili a do hoto -
vili moučkovým cukrem. Dalším zadáním klání byl dort na téma HALLO -
WEEN. Zde si žáci mohli připravit svoji originální předlohu, podle které
dort vytvořili. Všichni účastníci soutěže přistupovali k této „dortové“ výzvě ak -
tivně a bylo vidět, že nepodcenili přípravu, protože mohli uplatnit svoji fan -
tazii a kreativitu,“ řekla učitelka odborného výcviku Michaela Vejvodová.

Soutěž je dalším vkladem Střední školy technické a řemeslné Nový
Bydžov do velmi intenzívní spolupráce se základními školami regionu,
což je základním cílem řady rea li zovaných projektů.

Veronika Větrovská

„Peče celá Cidlina“ – další kamínek 
do mozaiky spolupráce SŠTŘ a základních škol regionu

V úterý 22. listopadu 2022 zažila Střední škola technic-
ká a řemeslná Nový Bydžov další soutěžní úspěch střediska
gastronomických a potravinářských oborů. Po postupu do
nominačního kola soutěže odborných dovedností „RIO MA-
RE SVAČINA ROKU“ s exponátem „THAI TUNA CAKES“,
které se konalo 10. 11. 2022 ve studiu CHEPARADE V Pra-
ze, přibyl tomuto dílčímu úspěchu další sourozenec.

Dvojice Michaela Pecharová a Antonín Pešek připravila
soutěžní recept v dalším ročníku gastronomického klání
„ČESKÝ KAPR 2022“ v kategorii JUNIOR pod názvem „Kapr
na černém pivu s bylinkovou krustou a čočkové ragú“, se
kterým poté postoupila do celostátního finále mezi nejlep-
ších 12 účastníků v rámci 16. ročníku této soutěže.

Finálový souboj se uskutečnil v prostorách Národního
zemědělského muzea v Praze a SŠTŘ nakonec reprezento-
val žák 2. ročníku oboru Kuchař-číšník Antonín Pešek. Plný
tucet středních škol z celé České republiky, mezi kterými ne-
chyběly školské subjekty z Žatce, Znojma, Prahy či Mostu, vy -
slal své reprezentanty, kteří předvedli řadu zajímavých inspi-
rativních námětů na přípravu této typické české ryby. Jakub
Krčín by určitě nad žákovskými výtvory zajásal.

„Z našeho kraje jsme byli ve finále jediná zúčastněná
škola a škoda jen, že jsme vzhledem k mnoha dalším akcím
včet ně natáčení PROSTŘENO SPECIÁL měli na přípravu
zřejmě méně času, než bychom si přáli“, konstatoval zástup-
ce ředitele SŠTŘ Jiří Zahradník, který Antonína Peška v Praze
doprovázel.

A co na to Antonín Pešek: „Pro mne je to ohromná zkuše -
nost, a protože mám před sebou ještě třeba 1–3 roky studia,
může to být pro mne i velká inspirace. Svůj obor mám rád,

rozhodně je mým cílem ho dělat co nejlépe a chci toto ře-
meslo vykonávat.“

A jak přípravu Antonína a Michaely hodnotila vedoucí
střediska praktického vyučování a vedoucí oborová učitelka
Veronika Větrovská?

„Největším úkolem bylo vůbec vymyslet recepturu, která
by zaujala a byla z hlediska moderní gastronomie něčím za -
jímavá. Spolu s oběma žáky školy jsme tento úkol konzul-
tovali s instruktorem našeho smluvního pracoviště hotelu
CLASSIC v Novém Bydžově Danielem Pošíkem a vyšel z to-
ho exponát, který měl nakonec v sobě finálový úspěch. Pří-
prava receptu zabírá vždy hodně času, toho jsme potřebo-
vali možná více, některé detaily bychom zřejmě vyladili lépe.
Samotný výsledek vždy ovlivní aranžmá na talíři a pocho-
pitelně organizace práce, kterou samozřejmě žák 2. ročníku
v konfrontaci se staršími žáky včetně studentů hotelových
škol nemá ještě optimálně zvládnutou. Nicméně považuji
finálovou účast za další dílčí úspěch gastronomického seg-
mentu naší školy.“ Mgr. Vladimír Blažej

SŠTŘ a Antonín Pešek ve finále 
soutěže ČESKÝ KAPR 2022



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

43

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Překrásný je ten adventní čas …
Slovo advent pochází z latinského slova adventus, které

znamená příchod, a je dobou očekávání příchodu Spasite -
le – pro nás, děti Ježíška.

Tato doba vyzařuje své neopakovatelné kouzlo a radost,
protože se blíží ty nejkrásnější svátky v roce, a to jsou Vá-
noce.

Ve školce si připomínáme různé symboly adventu – ad-
ventní věnec se čtyřmi svícemi, adventní kalendář, s paními
učitelkami pečeme vánoční cukroví. Celé to období je krás-
ně voňavé, veselé i tajemné zároveň, plné zpěvu vánočních
koled.

Letos jsme ve všech třídách pilně nacvičovali vánoční be-
sídky, abychom mohli opět po dvou letech covidových opa-
tření pozvat do mateřské školy i rodiče a i s nimi nasát tu
pravou vánoční atmosféru. Každou třídu zdobil vánoční stro-

mek, ty nám již tradičně darovala firma Kinský – dal Borgo.
A nezapomeneme ani na babičky a dědečky v domově pro
seniory. Ti s námi strávili jedno předvánoční dopoledne, potě-
šili se naší přítomností, a zazpívali si známé vánoční koledy.

Tak ať vám všem ten advent také tak krásně plyne jako
nám, užijte si Vánoce, a hlavně buďte zdraví a šťastní celý
příští rok 2023. To vše vám přejí

děti a zaměstnanci z MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Jak je to v té televizní reklamě?
„Když začínáme hořet nedočkavostí, mamka je z toho

jelen a taťka neví, kam dřív skočit, znamená to, že Vánoce
už jsou za dveřmi!“

Tak v naší MŠ U Zámku jsme „hořeli nedočkavostí“ už
minimálně od konce října. Ale znáte to určitě také. Když se
na něco hodně těšíte, čas se – jako naschvál – líně vleče.

Abychom tou nedočkavostí neuhořeli úplně, krátili jsme
si čas různě: návštěvou knihovny, oslavami narozenin kama-
rádů, návštěvami sauny s nejstaršími dětmi. Čekání nám zkrá-
tila také vesmírná show, při které děti poznávaly planety,
zhlédly vesmírnou pohádku a zahrály si pohybové hry, kdy
znázorňovaly Slunce, Měsíc a další planety.

Zvládli jsme se naučit vánoční koledy, popřáli a zazpívali
jsme seniorům v Domově V Podzámčí. Ve školce jsme upekli
cukroví, našli jsme překvapení v punčošce od Barborky, při-
vítali jsme Mikuláše, čerta a krásného anděla. Skvělé bylo pu-
tování po školní zahradě s dětmi a rodiči – s plněním růz-
ných disciplín a nazdobenými perníčky za odměnu. Spo lečně
jsme si zazpívali koledy, rozzářili školku vánočními světýlky
a ochutnali jsme vánoční štoly, punč a ovocný čaj.

A potom jsme se konečně dočkali. Ježíšek do školky
opravdu přišel a přinesl nám dárky!

Vážení čtenáři Chlumeckých listů, doufáme, že nyní, kdy
se na pár svátečních dnů dveře naší MŠ zavřely a my všichni
si užíváme zimní čas klidu a rozjímání, jste i vy všichni na-
laděni na vánoční atmosféru.

Užijte si krásný Štědrý den, vánoční svátky a veselý pře-
lom roku se svými nejbližšími.

Kolektiv MŠ U Zámku

ČEKÁNÍ NA VÁNOCE    



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

45

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

9. 1.        X BOX KINECT 360 HRY
pondělí    Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další.

              Čas a místo:    16.00 – 17.00 hodin, 
                                    GT klub.
              Akce je bez poplatku.

13. 1.     TVOŘÍME OBRÁZEK 
pátek     UBROUSKOVOU TECHNIKOU
              Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. Při-

jďte si vyrobit obrázek a vyzdobit rámeček. 
             Čas a místo:    15.30 – 17.30 hodin, 

                                    univerzální učebna DDM.
              S sebou:         přezůvky a chuť tvořit.
              Poplatek:        50,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 6. 1. 2023.

20. 1.     TURNAJ 
pátek     VE STOLNÍM FOTBÁLKU
              Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si za-

soutěžit ve stolním fotbálku. Pro soutěžící jsou
připraveny drobné odměny.

              Čas a místo:    14.00 – 15.00 hodin, 
                                    v budově DDM
              Akce je bez poplatku.

2.–10. 2. VÝTVARNÁ SOUTĚŽ NA TÉMA
2023    „MŮJ POHÁDKOVÝ DEN“
              Pro děti z MŠ a ZŠ. 
              Kategorie: I. MŠ, II. 6–10 let, III. 11–15 let
              „Není krásnějších pohádek než ty, které píše život

sám.“
              Informace:      Držte se tématu nebo daného mot-

ta. Obrázek musí být namalovaný
na čtvrtce velikosti A4 nebo A3.
Můžete použít různé techniky ma-
lování. Pokud na obrázku bude
více lepení než malování, ne-
bude obrázek hodnocen. Na
zadní straně obrázku uveďte tyto in -
formace: jmé no a příjmení, věk, ja -
kou MŠ nebo ZŠ navštěvujete. 

                                    Namalovaný obrázek je potřeba
donést přímo do DDM nebo zaslat

poštou nejpozději do 10. 2. 2023.
Z chlumeckých MŠ a ZŠ jej vyzved-
nou zaměstnanci DDM.

              Výstava odevzdaných děl bude probíhat ve
dnech 27. 2. – 3. 3. 2023 od 14.00–17.00 ho -
din v prostorách DDM, kde budete moci hla -
sovat i o nejhezčí obrázek z každé věkové
kategorie. Na vítěze čekají odměny.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Středa: 14.00 – 18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

AKCE NA MÌSÍC LEDEN 2023
ul. 9. května 198, (: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

JUDO – Polská Super liga
Po více jak třech letech

jsme se 13. 11. zúčastnili
mezinárodní soutěže v za -
hraničí. V polském městeč -
ku Jordanov Slaski se kona -
lo 5. kolo Super ligy v judu.
Jednalo se o poměrně vel-
kou soutěž s účastí mno-
ha polských oddílů, poli-
cejního oddílu z Berlína
a dvou českých týmů, cel-
kem přes 500 závodníků. 

Děti se praly na
osmi žíněnkách a na -
šim se dařilo nad oče -
kávání. První místa získali – Vavřínková Klára, Černá Katka,
Černohorská Denisa, Pivná Ruby a Herodek Díťa. Druhá mís -
ta vybojovali – Jelínek Tomáš, Brzák Martin, Hlaváč Boris, Bol -
ješik Eliáš, Tomášek Matěj, Konečný Mikoláš a Hrubeš Petr.
Třetí místa mají – Jech Vláďa a Valášek Víťa. Soutěže se zúčast -
nili také Petrovický Tomáš, Bernát Petr, Pavelka Lukáš, Cud-
lín Patrik, Bušta Tomáš, Krejčí Žofie, Vinda Scaba a Vinda
Dominik. Petr Černohorský 
                                                      vedoucí JK DDM



SKAUTINGSKAUTING

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

47

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

Cestou k pramenům – ilustrovaná
skautská historie ke 100. výročí republi -
ky za 55 Kč. Viz www.skaut.cz/obchod.

MOUDRO
„Skauting by si

měl udržet svůj pů -
vodní étos, který ne-
ní snadné prosazovat

v pokleslém bulvárním prostředí součas -
ných sdělovacích prostředků i veřejné-
ho mínění, které očividně pohrdá prav-
dou, láskou i opravdovým vlastenectvím.
Proklamace, že kdo neskáče, není Čech,
jsou opravdu trapné.“

Jiří Grygar, astronom

A nakonec několik řádek putujících
v předvánočním času tradičně mezi skau -
 ty. Mají však platnost trvalou a jsou urče -
ny všem slušným lidem:

Zapalte světélko 
lásky a přátelství!

Milé sestry a bratři, 
v tomto předvánočním 
advent ním času 

se rozhlédněte po svém okolí 
a pokuste se osamělým a potřebným lidem trochu
pomoci – říci dobré slovo, povzbudit, zatelefonovat,
vymyslet malý dárek…

Vlad. Köhler-Mika

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

SKAUTSKÝM
SVÌTEM

VÝROČÍ 28. ŘÍJNA
Celá naše republika v tento den vzpo-

mínala na vznik našeho státu v roce 1918!
Vzpomínala i na ty naše občany, kteří položili za Českoslo-
venskou republiku svoje životy – ať již v prvé nebo druhé svě -
tové válce. Ve skautském památníku v krematoriu v praž-
ských Strašnicích je schránka se jmény více jak 600 skautů
a skautek, kteří zahynuli za německé okupace pro naši svo-
bodu! Řada slušných televizních stanic i novin věnuje kaž-
doročně těmto událostem odpovídající pozornost. 

Parašutisté Jozef Gabčík a Jan Kubiš

Náčelnictvo kmene dospělých Junáka uctilo památku
našich hrdinů u pa-
mátníku parašutistů
v Praze – Kobylisích
a v kryptě pražského
pravoslavného chrá-
mu Cyrila a Metoděje,
kde na šli svoji smrt
vykona vatelé popra-
vy Reinharda Heydri-
cha, skau ti – rtm. Jan
Kubiš a rtm. Jo zef
Gab čík spolu s dalšími
pěti parašutisty; kaž -
dý z nich má v kryp tě
svoji bustu. Venku, na
stěně kostela, je insta -
lována pamětní deska
se jmény popravených
příslušníků pravoslav -
né církve. 

Smutné výročí 28. října
My skauti máme však ještě jedno výročí! K tomuto da-

tu – 28. října 1940 podepsal K. H. Frank dekret o rozpuš-

tění českého Skauta – Junáka. Veškerý majetek byl zabaven,
řada nenahraditelných písemností úmyslně zničena. Je to
smutné výročí a Frank toto datum zvolil úmyslně, aby po-
nížil nejen skauty, ale celou českou veřejnost.

VÝROČÍ:
1. leden – Den obnovy samostatného českého

státu. 
16. leden – Den památky Jana Palacha.
27. leden – Den památky obětí holocaustu.
Osvobozením koncentračního tábora Osvětim-Březinka

v Polsku Sovětskou armádou se svět konečně na vlastní oči
přesvědčil o obrovském státním vraždícím systému Němec-
ka za 2. světové války. Vždyť jenom židů v Evropě zavraždili
na 6 milionů! Proto v tento den vzpomínáme i na chlumec-
ké občany, kteří se z německých koncentračních táborů ni -
kdy nevrátili. Na chlumeckém hřbitově mají pomníky, ale je-
jich popel je rozházen někde daleko v cizích zemích.

28. 12. 1989 právně uznán Junák – český skaut
(tehdy se ještě tradičně jmenoval Junák – svaz skautů a skau -
tek ČR). Bylo to již třetí znovuobnovení skautské organi-
zace u nás.

Junák, jako skautská výchovná organizace, byl vždy ne-
přijatelný pro režimy, které potíraly svobodu člověka. Po ně-
mecké okupaci (zákaz skautingu v roce 1940–1945) byli
skauti aktivní ihned po osvobození v květnu 1945, ale je-
nom do zrušení Junáka komunistickým režimem (1950). Ke
krátkému obnovení došlo v roce 1968–1970 a po zákazu
v době „husákovské normalizace“ (1970) byl Junák defi-
nitivně obnoven 28. 12. 1989. 

Junák, jako výchovná organizace, si zachoval svoje kré-
do a již několik let zápasí s přílivem nováčků, pro které
mnohde chybí klubovny i speciálně vzdělaní skautští vedou-
cí. V řadě středisek existují pořadníky na členství v Junáku.
Naštěstí v Chlumci n. C. máme tak skvělé vedení střediska
i vedení města, že příliv nováčků se zvládá!

UDÁLOSTI:
5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků. V dnešní

době honby za „zlatým teletem“ jsou činovníci Junáka vzác-
nou výjimkou. Vykonávají svoji činnost dobrovolně a zdar-
ma! Poděkování skautským činovníkům za statisíce hodin
věnovaných dětem a celé společnosti!

11. 12. Mezinárodní Den hor.
21. 12. Zimní slunovrat – první zimní den.

KNIHOVNIČKA:                   
Hoši od Bobří řeky, Chata v Jezerní kotlině a další

knihy Jestřába-Jaroslava Foglara vychází v edici nakladatel-
ství Albatros a Skautské nadace Jaroslava Foglara s novými
ilustracemi. Objednat lze na www.skaut.cz/obchod.

Rychlé šípy. Dotisk nových příběhů od padesátky součas -
ných tvůrců z Čech i Slovenska Bližší na www.skaut.cz/ob chod.

Kobyliská zatáčka 



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

49

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

48

Zprávy z DD V Podzámčí
Vážení čtenáři,

blíží se konec roku a to se mnozí z nás neubrání nějakému
tomu bilancování. I u nás v Domově V Podzámčí se zamýš-
líme nad tím, co se povedlo, co úplně nedopadlo podle našich
představ a také se díváme dopředu a vymýšlíme, do čeho se
pustíme v dalším roce. Vyjma počátku letošního roku už mů -
žeme po covidových uzávěrách zase pořádat všelijaké akce
pro klienty, rodiny mohou bez omezení docházet za svými blíz -
kými na návštěvu, a to je moc dobře. Přejme si, ať to vydrží!

Pokud má člověk opustit své domácí prostředí a odejít
do sociální služby, leckdy je to pro něj velmi těžké. Nové pro -
středí, neznámé tváře, běžný den se může otočit o 180 stup-
ňů. Naším trvalým hlavním cílem tak je, aby se každý klient
co nejvíce přiblížil pocitu toho, že není v domově, ale „doma“.
Cíl to není snadný. Každý má jiné potřeby, jiná očekávání, ale
nevzdáváme se a jdeme dál. Vedle mate -
riálního zajištění je k tomu důležitý ve -

škerý personál: pracovnice úklidu a prádelny, údržbáři, akti vi -
zační pracovnice, vedoucí pracovníci, admi nistrativa, pracov -
níci kuchyně, sociální pracovnice, recepční, aktivizační pra-
covnice, zdravotní sestry, pečovatelky. Velký dík všem! 

A co napsat závěrem? Ať je ten příští rok dobrý, ať si vá-
žíme jeden druhého, ať jsme zdraví. Hezké a poklidné vá-
noční svátky všem.

Za Domov V Podzámčí
Jana Cabadajová, ředitelka

(na fotografiích výlet na vánoční Hrádek u Nechanic, návště -
va pejsků, návštěva zvěřince a naše nová „miminka“, která
pomáhají klientům třeba s procvičením pohybu, jemné mo-
toriky a s vyvoláním vzpomínek na vlastní minulost)

Mladí, talentovaní a úspěšní. Takoví jsou Viktorka Mrňá -
ková a Nicolas Jarkovský, žáci 7. ročníku ZŠ Chlumec nad Cid -
linou a zároveň nadějný taneční pár, který se protančil až do
nejvyšší české taneční ligy Českého svazu tanečního sportu
(ČSTS). 

Viktorka s Nicolasem začali tancovat už ve čtyřech letech,
kdy je jejich maminky začaly společně vozit do taneční školy
TAK Dance KROK v Hradci Králové. Oba totiž rádi tancovali
na veškerou hudbu, kterou doma slyšeli, třeba i na reklamní
znělky. „Ze začátku jsme v přípravce hráli hry. A pak jsme se
učili dětské písničky, abychom je uměli, a vytleskávali jsme
třeba jejich rytmus,“ popisuje Nicolas první měsíce v taneční
škole, kam oba stále dojíždějí na tréninky.

Zhruba po dvou letech spolu začali tancovat v páru a učit
se čtyři základní tance: waltz, polku, cha-chu a jive. Jak se oba
shodují, bavily je všechny čtyři tance, ale nejvíc jim šel jive. Po -
stupně začali jezdit po celé republice na taneční soutěže, kterých
za ty roky už absolvovali tolik, že to ani nedokáží spočítat. „Teď
jezdíme na soutěže skoro každý víkend,“ vysvětluje Viktorka.

A jak to tak bývá, jen talent nestačí, je potřeba i trocha té
dřiny a rutiny. Viktorka s Nicolasem trénují v hradecké taneční
škole dvakrát nebo někdy i třikrát týdně, což bývá občas ná -
ročné skloubit se školními povinnostmi. „V úterý je to asi nej -
horší, v půl čtvrté nám končí škola a od čtyř už máme trénink
v Hradci Králové. A domů se dostaneme hodně pozdě. Ale
ji nak dobrý,“ konstatuje Nicolas. Každý takový trénink přitom
trvá přibližně tři hodiny.

Jejich píle a odhodlání ale nesou své ovoce – Viktorka
a Nicolas dvakrát vyhráli Mistrovství České republiky SUT
(Sdružení učitelů tance), postoupili do soutěže ČSTS a v čer -
 vnu letošního roku se dokonce zúčastnili Olympiády dětí
a mlá deže, kde reprezentovali Královéhradecký kraj. Na
olympiádě byli ve své kategorii věkově nejmladší, soutěžili
tam i s výherci Mistrovství ČR ČSTS, a tak svou účast na
olympiádě brali především jako možnost nabrat zkušenosti
a okouk nout, jak tancují ti starší a zkušenější.

Inspirací jsou jim v tanci i profesionální dospělí taneč-
níci, které potkávají při trénincích nebo na soutěžích. „V Čes -
ké republice se mi líbí naši trenéři Marek Bureš a Filip Chmel,
kteří toho už hodně dokázali. A ze zahraničí nás nedávno
trénoval ruský standardní trenér Andrey Motyl. Nebo se mi
líbí, jak tančí latinář Alexej Silde,“ prozrazuje své taneční vzo-
ry Nicolas. „Mně se na soutěži líbila ukrajinská tanečnice
Marina Makarenko,“ doplňuje Viktorka.

V kategorii, ve které teď tančí, se už setkávají i s těžšími,
pro ně zcela novými tanci, jako je paso doble nebo slowfox.
Ty oba shodně hodnotí jako zatím nejnáročnější, především
co se týče rytmu a krokových variací. Fyzicky nejnamáhavěj-
ším tancem pro ně oba je ale překvapivě valčík. A jaké tance
patří v současnosti mezi jejich oblíbené? „Ze standardu mě
nejvíc baví tango a v latině samba, chacha a jive,“ říká Ni-
colas. „Mě baví ze standardu waltz a quickstep a z latiny
samba, cha-cha a jive,“ dodává Viktorka.

Taneční soutěže ovšem nejsou jen o tanci, ale také o extra
pevných účesech, nádherných blyštivých šatech a kvalitních
botách. Hodnotí se totiž i celkový dojem. A taneční oblečení
není zrovna levnou záležitostí. Například jedny takové šaty
na tancování, pořízené z druhé ruky, se pohybují v cenové
relaci mezi pěti a deseti tisíci korun, obnošené boty kolem
jednoho tisíce. Navíc v různých tanečních kategoriích lze mít
šaty různé, v některých zdobené, v jiných zase ne, takže sou-
částí tanečních soutěží bývá často i rychlé převlékání z jed-
něch šatů do druhých. 

A k tomu ještě připočtěme startovné na soutěži, které se
platí za každou taneční kategorii zvlášť. Jak ale ukazují úspě -
chy tohoto mladého tanečního páru, finance, které do nich ro-
diče investují, se opravdu vyplácejí. A my budeme držet pěsti,
aby se Viktorce a Nicolasovi v budoucnu splnil jejich nej-
větší sen – vyhrát mistrovství České republiky. A kdo by ne-
chtěl čekat, až se jim to podaří, může se na ně zajít podívat na
některý z plesů v okolí, kde vystupují v rámci předtančení. 

Hana Živná

Chlumečtí tanečníci slaví 
úspěchy po celém Česku



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

51

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

50

Český halový pohár 2022 – 
podzimní závody

V podzimním období, kdy již není možné pořádat týmo-
vé hasičské soutěže, probíhají dva závěrečné závody České-
ho halového poháru, a to závod v Praze a závod v Ostravě.
Jedná se o závody v běhu na 60 m s překážkami ve čtyřech
kategoriích, a to starší dívky, starší chlapci, mladší dívky
a mlad ší chlapci.

Memorial Marty Habadové Praha 
5.–6. 11. 2022

V sobotu se zúčastnili závodů naši zástupci z kategorie
starších žáků a žaček. Bohužel, přestože si někteří z nich vy -
tvořili své osobní rekordy, na žádné významnější umístění
nikdo z nich nedosáhl. Celkově nejlepším naším závodní-
kem v obou kategoriích starších dívek i chlapců byl Jindra
Kočka na 74. místě s časem 13,94 s. Nutno podotknout, že
konkurence na pražském závodě byla opravdu velká. Star-
tovalo 218 starších chlapců, a dokonce 314 starších dívek.

V nedělní části závodů nastoupili naši mladší chlapci
a dív ky. Dařilo se hlavně v kategorii mladších dívek, kde Áďa
Pultro vá skončila s časem 15,54 s na 25. místě a získala
26 bodů do celkového hodnocení Českého halového po-
háru 2022. 

Ostravsko Beskydské Šedesátky 
19.–20. 11. 2022

Závěrečný díl Českého halového poháru 2022 se ode-
hrál v Ostravě. Vzhledem k nepříliš vydařeným výsledkům
našich starších dívek a chlapců v dosavadních závodech Čes -
kého halového poháru se trenéři rozhodli, že se závodů
v Ostra vě v této kategorii nezúčastní. To v žádném případě
neznamená, že naši závodníci nebudou tuto disciplínu tréno -
vat. Naopak se jí věnují s o to větším nasazením, aby se po -
ku sili o lepší umístění v ČHP 2023, který startuje na jaře 2023.
Závodů se zúčastnily pouze dvě závodnice v kategorii mlad-

ších dívek, a to naše nejlepší závodnice v této kategorii, Adél -
ka Pultrová, a Anička Liebichová, a jeden závodník z kate-
gorie mladších chlapců, Miky Pultr. Všichni naši zástupci si
užili atmosféru ostravských závodů a Aďa Pultrová přinesla
časem 16,09 s a umístěním na 34. místě dalších 17 bodů do
celkového hodnocení ČHP. Díky těmto získaným bodům se
Adélka umístila v celkovém pořadí Českého halového po-
háru 2022 na skvělém 24. místě v kategorii mladších dívek.

Gratulujeme všem našim závodnicím a závodní-
kům a děkujeme jim za reprezentování mladých ha-
sičů z Chlumce nad Cidlinou. Děkujeme také trené-
rům za přípravu našich závodníků a rodičům za
maximální podporu, a to nejen psychickou 😊.

Hasičská přípravka v tělocvičně
S našimi nejmenšími dětmi i nadále pilně trénujeme, přes-

tože nám již počasí nepřeje. Přesunuli jsme se proto do pro-

Áďa Pultrová

stor malé tělocvičny ZŠ, kde jednou týdně rozvíjíme pohy-
bové dovednosti našich nejmladších členů. Hravou formou
se snažíme děti připravit na opravdové tréninky a závody.
Vedle pohybových dovedností trénujeme i pozornost a sou-

středění. Překonáváme strach, ať už z výšek při lezení po
žebřinách a houpání na kruzích, nebo z nových věcí – učíme
se válet sudy, dělat kotrmelec, ale i motat hadice, zapojovat
proudnici a zvládat další hasičské dovednosti.

Martina Svatoňová

Rozcvička

Ostravsko Beskydské Šedesátky

Rozesmátá přípravka



SPORTSPORT

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

53

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

52

I podzimní výlet za krásami naší vlasti má své kouzlo. Ani
kratší dny a chladné počasí neodradilo členy KČT od výletu
do Staré Boleslavi. 

Ráno, v sobotu 26. 11., jsme vyjeli vlakem do Staré Bole-
slavi. Toto poutní městečko na pravém břehu Labe s historií
přes tisíc let starou se pyšní nádhernými církevními stavba-
mi. Uvítáni jsme byli sluníčkem, které nás zahřívalo celou
cestu městem. 

Nejprve jsme míjeli kapli blahoslaveného Podivena, slu-
žebníka sv. Václava. Na této barokní kapli je zajímavé, že byla
postavena snad podle návrhu Kiliána Ignáce Dientzenhofe-
ra. Podiven byl zabit stejnými vrahy jako jeho pán, nedaleko
něhož je pohřben v katedrále sv. Víta v Praze. O jeho životě
se vypráví mnoho legend, některé si však zcela odporují. 

V informačním centru jsme si koupili suvenýry, a přede-
vším vstupenky do baziliky sv. Václava. S průvodkyní jsme pro -
šli kolem nádherného barokního kostela Nanebevzetí Panny
Marie, nejstaršího českého mariánského poutního místa. 

A už nás čekala komentovaná prohlídka baziliky sv. Václava.
Ta stojí na místě kostela sv. Kosmy a Damiána, kde byl podle
pověsti svým bratrem Boleslavem I. 28. září roku 935 (ne-
bo 929) zavražděn sv. Václav. Přesné místo Václavovy smrti jsme
se nedozvěděli, zato jsme si odnesli spoustu jiných informací.

Nejnovější restaurování baziliky proběhlo mezi lety 2019
až 2021. Jednalo se o nákladnou, ale citlivou opravu nejen

samotného kostela, ale i veškerého mobiliáře. Oltářní ob-
raz sv. Václava je dílem Karla Škréty. 

Mostem jsme přešli přes Labe do Brandýsa nad Labem.
Městu, které bývalo sídlem císařů a králů, vévodí renesanční
zámek se skvostnými sgrafity. A právě císařům a králům zá-
mek často sloužil jako zámek letní či lovecký. 

Zámek si oblíbil císař Rudolf II. a vybavil jej jako své
hlavní mimopražské sídlo. Často zde pobýval, pořádal hony
a hostil významné osobnosti. 

Mnohokrát na zámku pobýval též císař Ferdinand III.,
který se v časech třicetileté války zasloužil o záchranu staro-
boleslavského Palladia země České. Jedná se o kovový gotic-
ký reliéf Madony s dítětem, v pozdějším rámu posázeném
drahokamy, uchovávaný ve staroboleslavském kostele Nane-
bevzetí Panny Marie. 

Marie Terezie se zde seznámila se svým chotěm Franti-
škem Štěpánem Lotrinským. Císař František I. měl na zámku
svůj hlavní stan v čase napoleonských válek a přijal zde roku
1813 ruského cara Alexandra I. a pruského krále Fridricha
Viléma III. k jednání koalice proti Napoleonovi před vítěznou
Bitvou národů u Lipska. 

Posledním majitelem brandýského zámku byl až do ro-
ku 1918 poslední císař rakousko-uherské monarchie a po-
slední český král Karel I. Rakouský, který zde pobýval už ve
svém mládí. V roce 1911 sem přivedl i svoji choť Zitu z rodu
Bourbon-Parma, která na klidné časy prožité v Brandýse nad
Labem vzpomínala jako na ty nejkrásnější ve společném ži-
votě se svým chotěm. 

Arcivévoda Ludvík Salvátor, ve své době významný ces-
tovatel a vědec, zde soustředil ze svých cest obsáhlé sbírky,
které jsou na zámku k vidění dodnes. 

Po prohlídce zámku jsme vyrazili cyklostezkou podél La-
be do Lázní Toušeň. Příjemnou procházku jsme zakončili
též příjemným posezením v lázeňské restauraci a poté, plni
zážitků a dobré nálady, odjeli domů.

KČT

Zápis z výletu do Staré Boleslavi Volejbalový rok 2022
Asi jako každý před koncem roku, tak i my v oddílu vo-

lejbalu rekapitulujeme uplynulé období. A ejhle, žádný člá-
nek v Chlumeckých listech za celičký rok? No tak honem,
jdeme na to.

Zimní tréninky a soutěže proběhly ještě s covidovým do-
zvukem, ale přechod ze zimy do jara byl již v plném nasaze-
ní. Děti a mládež trénovaly rozděleně v šesti skupinách. Prvo -
stupňové děti soutěžily v barevném minivolejbalu a těšily se
téměř vždy z předních umístění. Na některých turnajích do-
konce posbíraly všechna první místa, zejména žlutá, oranžo-
vá a červená kategorie. Starší děti hrály žákovské přebory na
krajské úrovni. Naše kadetky a juniorky hrály nejen krajské
soutěže, ale i celonárodní soutěž – Český pohár mládeže.
Kadetky byly za 1. místo v krajské přeboru oceněny mezi re -
prezentanty města, v části nejlepší týmy.

Ženy hrály a hrají krajskou antukovou soutěž, kde jsou
průběžně na 1. místě. Muži postoupili do finálové části okres-
ní soutěže ze 3. místa.

Náš oddíl zorganizoval během roku několik akcí. 
V červnu jsme pro děti pořádali již 6. ročník Chlumecké

LENTILKY. Jde o barevný minivolejbalový turnaj, kde barva
symbolizuje věk dětí a volejbalovou techniku, kterou musí
zvládnout. Nejmenší jsou šestiletí žluťásci hrající „přehazku“,
následují barvy oranžová, červená, zelená. Nejstarší, dvanác-
tileté děti v barvě modré, ty už používají všechny volejbalové
činnosti. Celkem na turnaji hrálo 64 družstev.

V červenci proběhl příměstský volejbalový „kempík“. Cel -
kem na soustředění docházelo 60 dětí rozdělených do 4 vě -
kových skupin. Zde jsme mohli poprvé všichni využít nový tre -
nažér, který byl zakoupen díky finančnímu příspěvku Města
a sponzorskému příspěvku firmy Auto In. 

Druhý srpnový víkend proběhl již 41. ročník Chlumecké-
ho volejbalového léta. Turnaje se zúčastnilo 41 družstev.

Hned po prázdninách se všichni trenéři se svěřenými sku-
pinami vrhli znovu do trénování a svazových soutěží. 

V říjnu nám udělalo obrovskou radost otevření další vše-
sportovní přípavky pro ročníky 2016 a 2017.

Nejen pro těchto 17 nových prťat jsme začátkem prosin-
ce uspořádali Mikulášskou hodinu. Bylo přítomno kolem pa -
desáti dětí. V první části programu ve Slavíčkově hale vytvo-
řily děti smíšená družstva a soutěžily o razítka a samolepky
na různých stanovištích se sportovními úkoly. Dále se děti pře -
sunuly do vánočně vyzdobeného sálu sokolovny. Zpočátku
je sice vystrašili čerti, ale jakmile spatřily Mikuláše s anděl-
ským průvodem, bylo opět veselo. Děti pod vedením svých
tre nérek předvedly, co se na hodinách naučily, zazpívaly ko-
ledy a nakonec se dočkaly balíčku plného dobrot od pana Mi-
kuláše. Jen pár rošťáků si odnášelo domů i brambory, které,
jak se nakonec ukázalo, měly největší úspěch. S příslibem,
že přijde i příští rok, se Mikuláš rozloučil. 

Tuto akci připravili pro děti nejen jejich trenéři, ale po-
mohly i starší hráčky, které se pořádně vyřádily. Děti měly
krásný zážitek a trenéři skvělý pocit ze své práce. 

A právě všem trenérům, členům oddílu a dalším přáte-
lům volejbalu, kteří se na celoroční práci podílejí, DĚKUJE-
ME. Stejně tak náš velký dík za finanční podporu patří Městu
Chlumec nad Cidlinou, MŠMT a všem našim sponzorům, bez
kterých by v dnešní době nebylo finančně možné trénovat
a soutěžit s více než sto dětmi v oddíle.

Závěrem nám dovolte popřát všem krásné a klidné po-
slední dny tohoto roku, třeba i s troškou sportu vloženého
mezi vánočního kapra a novoroční čočku.

   Za oddíl volejbalu     Milada Zborníková
                                  a Pavla Holanová



SPORTSPORT

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

55

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

54

děli velmi solidní výkony. To samé se dá říci i o obou týmech
starší přípravky. Trenéři Martin Midloch, Marek Hála, Jan
Hloušek i Jirka Konvalina mají určitě radost z výkonu svých
svěřenců. 

Týmy mladší přípravky vede trojice Karel Zelinka, David
Jankovský a Pavel Janda. I v této kategorii patří naši kluci
k nejlepším krajským týmům.

Zapomenou nesmíme ani na naši fotbalovou školičku,
kde se pod vedením Soni Firbacherové, Diany Petrovické
a Martina Firbachera učí ti nejmenší první fotbalové krůčky.

Pokud bych se měl v krátkosti zmínit o provozu klubu,
tak nás, jako všechny, trápí zvýšené náklady na energie, hno -
jiva a další potřebné věci. Snažíme se získávat dotační tituly
z města, kraje, NSA, nebo např., z nadace ČEZ, díky které
zrekonstruujeme na jaře osvětlení vedlejší hrací plochy.

Jsme moc rádi, že nové vedení města schválilo naši žá-
dost o navýšení dotace na provoz a údržbu areálu. 

Na závěr bych rád poděkoval všem lidem, kteří se v Chlum-
ci o fotbal starají, našim fanouškům i hlavním partnerům,
kterými jsou Město Chlumec nad Cidlinou, společnosti JIRY
a X-SEVEN, i těm dalším drobným sponzorům a rád bych
jménem našeho klubu popřál všem krásné prožití vánočních
svátků a úspěšný rok 2023!

Martin Firbacher
předseda
FK Chlumec nad Cidlinou

Těsně před vánočními svátky přichází vždy období bilan-
cování. Pokusím se tedy zhodnotit fotbalový podzim v našem
klubu. A hned na začátek musím říci, že byl hodně náročný,
ale také úspěšný. 

V červnu jsme slavnostně otevírali nově položený trávník
a asi ani sami jsme netušili, jak velká práce nás čeká při jeho
údržbě. Je to doslova alchymie vše správně vychytat. Kdy hno -
jit, kdy zavlažovat, kdy sekat… 

Ale pojďme ke sportovním věcem. Zde se nám na pod-
zim velmi dařilo.

A mužstvo mužů pod vedením nového trenéra Miloše Sa -
zimy a jeho kolegů Tomáše Hrabíka s Kubou Jarkovským
skončilo v tabulce třetí ligy na výborném třetím místě se zi-
skem 27 bodů. Mužstvo bylo před sezonou kvalitně posíleno
a vytvořilo velmi dobrý kolektiv, který předváděl solidní výko-

ny. Na domácí utkání chodilo pravidelně okolo 400 diváků.
Tradičním vrcholem podzimu bylo pohárové utkání, ve kte-
rém jsme tentokrát přivítali prvoligový Hradec Králové. V ocho -
zech bylo téměř 1500 diváků, naši hráči se snažili soupeře
co nejvíce potrápit, ale necitlivé rozhodnutí hlavního sudí-
ho, který vyloučil našeho hráče, nakonec rozhodlo o postu-
pu favorita.

Také B mužstvo pod vedením Richarda Vláška a Tomáše
Hrabíka má za sebou velmi povedený podzim. 30 získaných
bodů znamená čtvrté místo v krajském přeboru. V domá-
cím prostředí naši hráči odešli jen jednou poraženi a koneč-
ně se nám dařilo i na venkovních stadionech. Sezonu zakon-
čili výhrou 5:0 v Týništi a v jarní části se budou chtít
posunout v tabulce ještě výš!

Nesmíme zapomenout ani na C mužstvo. V okresním
přeboru předvádělo také dobré výkony, v tabulce jsou kluci
na třetím místě s dvoubodovou ztrátou na čelo tabulky a prá -
vě to chtějí atakovat v jarních bojích.

Od dospělých přejděme k mládeži. Od léta se staráme
o osm mládežnických týmů a já musím dát velký kredit všem
trenérům, kteří se o naši mládež starají. Je to velká radost
vidět v týdnu obsazená hřiště dětmi, které sportují a baví je
to. V dnešní přetechnizované době je čím dál tím horší mlá-
dež zaujmout a já jsem moc rád, že se nám to daří. 

Mladší dorostenci pod vedením Radka Volejníka hrají
krajský přebor. Kluci hrají proti starším soupeřům, ale vy-

tvořili dobrou partu a věříme, že se budou zlepšovat. Starší
žáci, které vedou Marek Steklý a Kamil Mlynář, hrají na špici
krajského přeboru. Vzhledem k vytížení chlumeckého hřiště
hráli dorostenci v Lovčicích a starší žáci v Klamoši. Oběma
spřízněným oddílům moc děkujeme za vstřícnost.

Mladší žáci s trenéry Jakubem Jarkovským a Davidem
Branským vyhráli svoji skupinu krajského přeboru a předvá-

SLOVO PŘEDSEDY 
FOTBALOVÉHO KLUBU



KVÍZKVÍZ

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

57

KVÍZKVÍZ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

56

Zdravím všechny Chlumečáky!
Motto: „Projel jsem spoustu hezkých zemí v Evropě i jinde.
          Rád se toulám po světě a čekám, co zas přijde.
          Po městech plných příběhů, krajinou s řekami a kopci…
          Nejhezčí jsou stejně pro mne rána v rodném Chlumci.“

Chlumec je sice malé, ale o to krásnější městečko. Rád
se po něm procházím a vzpomínám na vyprávění mých rodi -
čů a prarodičů, kteří zde prožili téměř celý svůj život. Ač žiji
v severních Čechách, rád se vracím do svého rodného Chlum -

ce v každém volném čase. Při svých toulkách mezi starými
domy si také všímám malebných dveří a vrat. Ty nejhezčí
jsem vyfotil a rád bych si vás tak trochu vyzkoušel. Poznáte,
kde to je?

Na vaše hledání se těší PaedDr. Jiří Růžička

Poznámka redakce:
Fotografie budeme uvádět postupně v několika číslech Chlu -
meckých listů. Tak přejeme příjemné procházení se po na-
šem městě, bystré oko a trpělivost. 

Řemeslná krása starých časù 
na fotografiích (2)

9 1210 11

13 1614 15

17 2018 19

21 2422 23

25 2826 27



INZERCEINZERCE

PR
O

SI
N

E
C

 2
02

2

59

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

58

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E11410 Ÿ Číslo 12 –
22. prosince 2022 Ÿ Vydává město Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I, IČ: 00268861 Ÿ Řídí redakční rada pod vedením šéfre     -
 daktorky Mgr. Mi leny Komárkové Ÿ Sídlo redakce: Klicperův dům, Riegrova 236, 503 51 Chlumec nad Cidlinou, tel.: 602 717 410, e-mail:
chlisty@chlumecnc.cz. Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady, náklad 930 výtisků Ÿ Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se. Ÿ
Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Ÿ Foto na první straně obálky Antonín Fibigr. Ÿ
Uzávěrka příštího čísla 5. 1. 2023

Adam Smetana                       
Václav Jeřábek
Kateřina Anna Kubecová

Sofie Pirnerová
Antonín Koula
Dominik Švec

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Ivana Sejkorová
Jan Špinka
Karel Hodek Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Dne 3. prosince 2022 uplynulo 6 let
od chvíle, kdy nás navždy opustila 

naše maminka, babička a prababička,

paní Anna 
VONDRUŠKOVÁ.

S láskou vzpomínají synové a dcera s rodinami.

Dne 11. prosince 2022 uplynulo 5 let,
kdy nás náhle opustila 

paní Věra PŠENIČKOVÁ, 
roz. Havlíčková.

S láskou vzpomínají manžel 
a synové Jiří a Tomáš s rodinami.

Letos uplynulo 20 let, 
kdy nás opustila 

paní

Marta VÁVROVÁ,

a 8 let, kdy nás opustil 
pan

František VÁVRA 
z Kladrub.

S láskou vzpomíná rodina.

Kdo poznal je, měl je rád
Uměli potěšit, rozesmát
Takoví lidé by neměli umírat.
Neuvěřitelné, že už nejsou.
Krásné, že jste byli

Josef DAŠEK
cukrář

úmrtí – 25. 10. 2020

Miroslav DAŠEK
úmrtí – 18. 12. 2020

Stanislav DAŠEK
operní zpěvák

Šaldovo divadlo Liberec

úmrtí – 31. 10. 2018

Děkujeme touto cestou 
za květinové dary všem, 

kteří se přišli rozloučit 11. 11. 2022 
s mojí milovanou manželkou 

Ivanou SEJKOROVOU.

Poděkování patří p. Netíkovi 
a kamarádce p. Dostálové za pronesenou řeč.

manžel Zdeněk, dcera Terka a syn Honza




